
11
2007RadniÇní list

www.mesto-beroun.cz

měsíčník Královského města Berouna     V. ročník      listopad      zdarma 

1

Od 5. dubna letošního roku přišlo do městského plaveckého areálu již 100 tisíc lidí

Jubilejní návštěvník v Tipsport laguně

Poklad veřejně

Pouhých šest měsíců od zahájení provozu 
přivítali v úterý 9. října krátce po 15. hodině 
v Městském plaveckém areálu Tipsport lagu-
na v Berouně jubilejního 100 tisícího náv-
štěvníka. Stala se jím Hana Kalašová z Berou-
na, která si přišla užít vodních radovánek  se 
svou osmiletou dcerou Natálií. 

Zatímco malá Natálka má nejradě-
ji tobogány, maminka si zatím po operaci 
ramene dopřává pouze plavání v bazénu 
a masáže ve vířivce. „Plavání mám jako 
součást rehabilitace, do bazénu chodím 
tři až čtyřikrát týdně,“ prozradila šťastná 
výherkyně, která zmínku o tom, že se stala 
jubilejním návštěvníkem, brala zpočátku 
jako nějaký vtip. „Nikdy jsem nic nevyhrála, 

Přes 900 kusů stříbrných platidel zná-
mé, ale i neznámé ražby převážně německé 
provenience je od konce října k vidění ve 
speciální vitríně v archeologické expozici 
Muzea Českého krasu v Berouně. Unikátní 
soubor stříbrných mincí objevili v loňském 
roce dva jeskyňáři nedaleko Tetína, když 
v jeho okolí pátrali po jevech signalizu-
jících možné podzemní prostory. V místě, 
které vypadalo, že skrývá podzemní du-
tinu, nalezli keramickou nádobu a v ní 
mince z 1. poloviny 13. století. Část jich 
byla sice z nádoby vysypaná do okolí, ale 
archeologům se podařilo poklad zachránit 
celý. Po odborném zpracování a ošetření se 
opět vrací na Berounsko. 

Výstavu, která probíhá za přísných 
bezpečnostních opatření, je možné navštívit 
až do 25. listopadu denně s výjimkou 
pondělí.

myslela jsem, že je někde umístěná skrytá 
kamera,“ dodala s úsměvem žena, kterou 
dobře znají návštěvníci berounské restaura-
ce U Madly, kde pracuje jako servírka.

Hlavní odměna od provozovatele plavec-
kého areálu - poukaz na půlroční rodinný 
vstup do celého areálu v hodnotě 12 600 
korun, který předával za město beroun-

ský místostarosta Tomáš Havel - udělal 
paní Kalašové opravdu radost. Od samého 
začátku je zde totiž pravidelnou návštěv-
nicí. „Dříve jsme jezdili plavat do Kladna, 
ale tohle máme doma a jsme tu velmi spo-
kojení,“ podotkla. Vedle toho, že si bude 
moci jubilantka po dobu půl roku dopřát 
s rodinou každý den dvě hodiny pobytu 

v berounském aquaparku zdarma, dostala 
jako pozornost od sponzorů dvě sady froté 
ručníků, župan, sázecí tiket na 1000 korun 
a další drobné dárkové předměty.  

Podle ředitele akciové společnosti Vodní 
svět Beroun, a.s. Vojtěcha Matějčka je reál-
né, aby se do prvního výročí otevření areálu 
počet jeho návštěvníků ještě zdvojnásobil. 

„Do statistiky návštěvníků přitom započítá-
váme pouze ty, kteří si zakoupili vstupenku 
u pokladny v recepci. Dalších zhruba třicet 
procent lidí navštívilo naše zařízení v rámci 
plavecké školy, sportovních tréninků nebo 
v rámci kondičního plavání různých organi-
zací,“ dodal za provozovatele Matějček.  

Hana Kalašová z Berouna zpočátku nechtěla zprávě, že je stotisícím návštěvní-
kem Městského plaveckého areálu Tipsport laguna, uvěřit. Až teprve když přebírala 
z rukou berounského místostarosty Tomáše Havla poukaz na půlroční rodinný vstup 
do areálu a dárky od sponzorů, si byla jistá, že skrytá kamera opravdu nikde nečíhá.



informace11/2007

Plánované investiční akce v Berouně

www.mesto-beroun.cz2

Nastávající období je pro oddělení městských investic berounské radnice ve znamení několika investičních akcí. Zatímco moderni-
zace interiéru berounského kina Mír (podrobné informace včetně fotografií přineseme v příštím vydání Radničního listu), která 
začala 8. října, zůstává obyvatelům města skrytá, další tři akce nebude možné přehlédnout. 

Stavební úpravy čekají křižovatku “U Hřebíčka”, nám. M. Poštové i ulici Pražskou

Úprava křižovatky 
Havlíčkova - Tyršova

Nepřehlédnutelnou akcí bude zcela jistě 
úprava stávající křižovatky Havlíčkova - Tyr-
šova a přilehlého náměstí Marie Poštové. 
„Jejím cílem je nejen vyřešit pohyb chodců, 
pro něž v této frekventované lokalitě chy-
bí jak přechody pro chodce, tak chodník 
u náměstí Marie Poštové, ale také rozšíření 
stávajícího odbočovacího pruhu v Tyršově 
ulici, který rovněž kapacitně nestačí. Přitom 
by ale mělo být zachováno co nejvíce par-
kovacích míst v prostoru náměstí,“ vysvětlil 
místostarosta Tomáš Havel.

Nový chodník z betonové zámkové 
dlažby doplněný zelení vznikne v místě 
litinových sloupků na náměstí Marie 
Poštové a povede okolo celého náměstí 
až do Havlíčkovy ulice. Zároveň bude 
oddělovat parkoviště od jízdních pruhů 
a křižovatky. Nově vznikne přechod pro 
chodce s dělícím ostrůvkem přes východ-
ní část Havlíčkovy ulice, který naváže na 
další nově vybudovaný chodník před ho-

telem Grand. Nový přechod pro chodce 
bude zřízen i přes Tyršovu ulici, což si 
vyžádá stavební úpravu chodníku v ji-
hozápadním rohu křižovatky. 

„Úprava stávající křižovatky a náměstí 
bude prováděna v několika etapách 
tak, aby byl umožněn alespoň částečný 
průjezd motorových vozidel a přístup ke 
všem přilehlým budovám,“ doplnil Tomáš 
Havel. Rozsah stavebních úprav nejlépe 
vystihuje naše situační mapa. Zároveň 
v sousedství náměstí Marie Poštové, kde 
je nyní parkoviště, plánuje společnost 
TITTLE a PARTNERS s.r.o. výstavbu 
polyfunkčního domu, jehož realizace by 
měla probíhat v letošním a příštím roce.

Nový chodník v ulici Pražská
Obyvatelé Závodí, respektive lokality 

na Cibulce, se dočkají nového chodníku 
v ulici Pražská, kde doposud chodník pro 
pěší chyběl a chodci se tak museli pohy-
bovat po krajnici velmi frekventované sil-
nice II/118, která spojuje Beroun s dálnicí 

D5. „Vybudování chodníku řádově za 
2,9 milionu korun navazuje na výstavbu 
kanalizace, která se pokládala v místě 
příkopu. Bylo tak možné vozovku nejen 
rozšířit, ale zároveň zajistit její odvodnění 
pomocí obrubníkových vpustí,“ uvedl ber-
ounský starosta Jiří Besser. 

Postupně bude vybudován 558 metrů 
dlouhý a dva metry široký chodník od 
železničního přejezdu přes trať Praha - Rud-
ná až po výjezd z lokality Na Cibulce (zhruba 
u dopravní značky konec obce). Chodník 
bude vpravo lemován zeleným pásem a vle-
vo betonovými obrubníky, v místě vjezdů 
se počítá s položením červené zámkové 
dlažby.   

Další investici ve výši 3,65 milionů 
korun pak bude obnášet vybudování 
světelné signalizace na křižovatce ulic 
Bratří Nejedlých, Plzeňská a Na Dražkách 
(U Hřebíčka) včetně stavební úpravy celé 
křižovatky, o níž jsme již psali v říjnovém 
čísle Radničního listu. I tato akce by měla 
být, stejně jako chodník v Pražské ulici, 
dokončena ještě v letošním roce.     



informace 11/2007

www.mesto-beroun.cz 3

V průběhu topné sezó-
ny dochází k nemalému 

počtu požárů vlivem zanedbané údržby 
komínů, nesprávného používání tepelných 
spotřebičů a nedodržování zásad bezpečné-
ho provozu topidel. Proto je na místě, aby-
chom vám připomněli několik důležitých 
zásad, jejichž dodržení má významný pre-
ventivní účinek při předcházení požárů 
vzniklých z důvodu špatného stavu nebo 
nesprávného užívání topné soustavy a může 
zabránit jak finančním škodám, tak zejmé-
na zmaření lidských životů.

Technické závady nejčastější 
příčinou požárů

Mezi nejčastější příčiny vzniku požárů 
od komínových těles patří technické závady, 
jako jsou spáry v komínech, špatně omítnuté 
komínové zdivo v půdních prostorech, zazdě-
né trámy v komínech, promáčení a rozpad 
komínového zdiva nevyvložkovaného komína. 
Komíny mají být vyústěny tak vysoko nad nej-
bližší okolí, aby nenarušovaly životní prostředí. 

Majitelé a uživatelé objektů jsou povinni 
komínová tělesa udržovat v dobrém technic-
kém stavu, t.j.: musí být zajištěna celistvost 
a neprodyšnost komínového pláště, vybírací 
a vymetací otvory musí být uzavřeny těsný-
mi dvojitými betonovými nebo plechovými 
dvířky a podlaha kolem těchto otvorů musí 
být nehořlavá nejméně do vzdálenosti 60 cm, 
komínová dvířka otvorů umístěných na mís-
tech veřejně přístupných (schodiště, chodby), 
mají být uzamykatelná nebo musí být zajiš-
těna uzamykatelnou závorou. Sopouch má 
být opatřen vložkou nebo komínovou zděří, 
pokud k němu není připojen spotřebič paliv, je 
nutno jej uzavřít nehořlavou ucpávkou. 

Na komíny a jejich příslušenství není 
dovoleno připevňovat jakékoliv zařízení, které 
nepatří k příslušenství komína, kromě jímací-
ho zařízení hromosvodu. 

Komíny potřebují 
pravidelnou kontrolu a čištění

Tato povinnost se vztahuje na vlastníky, 
správce a uživatele budov a dalších objektů 
včetně rekreačních a na uživatele spotřebičů 
paliv. Čištění komínů je vymezeno zvláštním 
předpisem, kterým je vyhláška č. 111/1981 
Sb., o čištění komínů, která stanoví lhůty pro 
čištění komínů:
n jsou-li do komínů zapojeny spotřebiče na 
paliva tuhá a kapalná
4 do výkonu 50 kW šestkrát ročně
4 s výkonem nad 50 kW čtyřikrát ročně
n jsou-li do komínů zapojeny spotřebiče na 
paliva plynná
4 do výkonu 50 kW, pokud jsou opatřeny 
komínovou vložkou, dvakrát ročně
4 do výkonu 50 kW, pokud nejsou opatřeny 
komínovou vložkou, šestkrát ročně 
4 s výkonem nad 50 kW čtyřikrát ročně
n jsou-li do komínů zapojeny spotřebiče paliv 
do výkonu 50 kW v rekreačních domcích 
a chatách, pokud nejsou užívány celoročně, 
nejméně jednou za rok.

Saze nahromaděné ve sběrací části komí-
nových průduchů se musí vybírat z komínů 
od spotřebičů paliv s výkonem nad 50 kW při 
každém jejich čištění, saze z ostatních komínů 
nejméně jedenkrát za rok.

V půdních prostorách je zakázáno sklado-
vání hořlavých látek ve vzdálenosti do 1 metru 
od vnějšího povrchu komínového tělesa a je 
zakázáno používání komínů, u nichž byly zjiš-
těny závady.

Skladování paliv a instalace 
a užívání topidel

Palivo skladujte jen v prostorách k tomu 
určených. Stav paliva po naskladnění sleduj-
te a v případě podezření na možnost vzniku 
samovznícení palivo překládejte, důsledně 
oddělte tuhou frakci od prachu. Do skladovací-
ho prostoru nevstupujte s otevřeným ohněm.

Co se týče instalace a provozování tepel-
ných zařízení, vždy se držte návodu výrobce 
(dodržujte zejména bezpečnou vzdálenost od 
hořlavých materiálů a konstrukcí) a instaluj-
te pouze taková tepelná zařízení, která byla 
schválena z hlediska požární bezpečnosti.

Nepřikrývejte a nepokládejte na tepelná 
zařízení žádné cizí předměty. Dbejte na bez-
pečné ukládání paliva, ať již před upotřebením 
nebo po upotřebení (popel).

Pamatujte, že skutečně jen opatrnost 
a nezbytná prevence může zabránit vzniku 
požáru a jen tak lze předejít ohrožení životů 
a zdraví osob a škodám na vašem majetku.

nprap. Zina Průšová, vrchní inspektor 

Hasičský záchranný sbor informuje
9. díl seriálu: Co je třeba vědět před zahájením topné sezóny

n  Provozní doba
Bazén: Po 13:00 - 21:30, Út, St, Čt, Pá 7:00 - 21:30, Ne 8:00 - 21:30
Atrakce: Po 13:00 - 21:30, Út - Pá 10:00 - 21:30, So a Ne 9:00 - 21:30
Fitness a relax centrum (Laguna Klub): Po a Čt 13:00 - 21:30, 
Út, St a Pá 7:00 - 21:30, So, Ne a svátky 10:00 - 21:30 
n  Podzim v SAUNĚ 
Nově SAUNA na 2 hodiny za 100 Kč! Každý jednotlivec si od teď 
do konce roku užije saunování za cenu 50,- Kč na hodinu. Akce 
platí pro všední dny od 17:00 do 21:00 a o víkendech a svátcích již 
od 13:00 do 21:00. Stačí pouze přijít a užít si, žádné objednávání, 
jen relax.

n  Nedělní cvičení s Markétou Kindlovou
Aktivně prožijte nedělní dopoledne 25. 11. v sále plaveckého areálu 
Tipsport laguna. 9:30 - 10:30 dance aerobik, 10:40 - 11:40 bodysty-
ling, od 11:45 plavání. Nutná rezervace na tel.: 606 654 223.
n  Plavecký bazén bude uzavřen
Z důvodu konání plaveckých závodů bude v sobotu 10. 11. plavecký 
bazén po celý den uzavřen (relaxační část s atrakcemi otevřena).
n Městský plavecký areál Tipsport laguna přijme do svého mla-
dého kolektivu plavčíka s certifikátem i bez něj. Školení zajistíme. 
Zájemci mohou získat bližší informace na tel. čísle: 311 514 129, 
737 468 588 nebo na e-mailu: bartak@tipsportlaguna.cz

Městský plavecký areál
Telefon: 311 514 401  E-mail: info@tipsportlaguna.cz  Web: www.tipsportlaguna.cz

Kontakty na kominíky v Berouně a okolí
n Kominické služby - Jaroslav Svoboda, 
Rudná, Šamonilova 148, tel.: 311 670 272, 
602 209 778
n Kominictví - Hlaváček Josef, Na Čihadle 
1246, Dobříš, tel.: 318 523 211
n Kominictví - Mára Vladimír, Mírové 
nám. 231, Dobříš, tel.: 318 522 139
n Kominictví - Jiří Rákosník, Pražská 
1107/43, Hořovice  tel.: 311 516 854
n Kominík František Řezníček, Beroun 
-Město, Švermova 1333
Seznam kominíků je dostupný také na 
webových stránkách www.skcr.cz



historie11/2007

www.mesto-beroun.cz4

O čem jednala městská rada před 100 lety
20. díl historického seriálu Radničního listu - listopad 1907
Z PRoToKoLU o ZASedáNí 

MĚSTSKé RAdy dNe 6. 11. 1907
n Vyhláška na prodej užitkového dříví na 
letošní kácení, pak na jednotlivé potřebné tvrdé 
dříví v obecních lesích, hlásí p. starosta, že došly 
oferty na jednotlivé paseky: 
1. Nabídka p. Dusla na měkké dříví a něco pe-
vných metrů tvrdých
2. Nabídka p. Rabocha
3. p. Voj. Nového (též p. Šebánek na 10 m2 bu-
kového a habrového)
4. p. Francla
5. p. Kloubek as na 20 p. metrů
6. p. Em. Marek tvrdé, atd.
Odevzdáno cť. lesnímu odboru k podání 
návrhu.
n Poukaz dlaždiči na chodníky na náměstí 
na 1000 K. P. starosta hlásí, že rozpočet značně 
překročen na dlažbu - p. starosta navrhuje aby 
překročená cena počítána byla na rok příští 
- o kterouž by se příští rok méně dláždilo. 
Usnešeno, aby potřebná cena byla vypůjčena 
a příští rok se bude o to méně dlážditi.
n Stížnost, že Šantora nechává vůz na veřejné 
ulici. Bude předáno trest. senátu.
n Pan Dr. Kotík hlásí, že u p. Hertla vykládá na 
chodníku zboží. Bude témuž dán zákaz a poli-
cie vybídnuta k dozoru.
n Ohledně zřízení mrchoviště čte p. sta-
rosta přípis ck. okres. hejtmanství. Místo bude 
navrženo, hlídka však přikázána bude les. 
hajnému.
n Pan starosta hlásí, že při nákupu uhlí sh-
ledán vývažek, má-li ručiti za schodek možný, 
připadne prodávajícímu vývažek. Schváleno.
n Řid. měst. škol žádá obrazy Jeho veličenstva 
a oznámilo nedostatek ck. okres. škol. radě. 
Převzal p. starosta k vyřizení.
n Pan Vicka žádá za připojení k vodovodu ze 
studánky poblíž jeho usedlosti k jeho domu - 
z obec. pozemku. Svoleno k odvedení vody avšak 
za roční uznávací činži 1 K.
n Paní Karmazínová za prodloužení nájmu 
pozemku - p. starosta hlásí, že polovice 
pozemků pronajatých budou obci ponechány, 
jak se dá očekávati. Ohledně prodloužení 
žádaných nájmů pozemků bude dáno do zastu-
pitelství k rozhodnutí.
n Ohledně postavení pumpy u mostu při 
panském mlýně a na Závodí zřízení studny, p. 
starosta objasňuje potíže. Bude dáno do zastu-
pitelství.
n Pan rad. Koubík činí návrh, aby policií bylo 
oznámeno, že pouze p. starosta a p. komisař 
jsou oprávnění dávati rozkazy. Bude těmže 
oznámeno.
n Ohledně zavedení elektr. světla do radnice, 
černého koně, do místností pro berní úřad, došly 

nabídky od více firem – firma Růžička a Svatoň 
nejlepší. Instalace elek. světla v obou budovách 
do zastupitelství.  

Z PRoToKoLU o ZASedáNí 
MĚSTSKé RAdy dNe 21. 11. 1907

n Ohledně zadání pasek pro tento rok, p. 
starosta hlásí, že přihlíženo zvláště k úhrnému 
výtěžku z jednotlivých pasek. Nejvyšší podání 
učinil na Veselou p. Raboch, na Plešivec p. Dusl 
a na Herynky p. Vojtěch Nový. Schvaluje se za-
dání pasek dle návrhu cť. lesního odboru nejvíce 
podávajícímu.
n Koupě pozemku od p. Srbové k rozšíření 
ulice, musí býti žádáno, aby pozemek předala 
dluhů prostý. Bude téže oznámeno.

n Pan starosta hlásí obtíže s obsazením místa 
zvěrolékaře, souvisící s vykládací stanicí na do-
bytek a činí návrh, aby prozatím stanice ta byla 
zrušena. Bude projevena žádost, aby vykládací 
stanice byla na čas zrušena, neboť dle potřeby 
znova o tutéž bude zažádáno.
n Pan rad. Podgorný doporučuje, aby obec 
převzala zdejší jatky. Pan starosta činí dotaz, 
máli zahájiti přípravné práce k témuž. Pan Dr. 
Kotík činí návrh, aby p. Podgorný do příští 
schůze přinesl souhlas spolumajitelů k po-
stoupení jatek. Pan rad. Podgorný hlásí, že má 
protokolární souhlas k prodeji jatek. Plány mo-
derních jatek dodala firma Breitfeld & Daněk.
n Pan děkan připomíná na instalaci elek. 
světla v děkanství. Bude-li platiti světlo, povo-
leny jemu budou žádané lhůty, p. starosta s ním 
projedná.
n Pan starosta hlásí zjištění spály v městě 
zdejším. Vzato na vědomí.
n Pan Wolf žádá zálohu na stavbu elek-
trárny 8000 K. Budiž učiněna výpůjčka u měst. 
spořitelny na účet elektrárny.
n Ohledně stížnosti na poměry zdejší pošty, 
přišel dopis p. posl. Špačka, v němž vyslovuje 
ochotu jednati po přání obce. Vzato na vědomí, 
budou témuž díky za ochotu projevenou vys-
loveny.
n Hajný Jakoubek žádá za lhůtu k stěhování. 
Postoupeno cť. lesnímu odboru.
n Měst. lékař odpírá vysvědčení lékařské 
chudým. Postoupeno p. Dr. Fischerovi k podání 
návrhu.
n Pan důchodní hlásí překročení inventáře 
v celkovém obnosu několika tisíc (5800 K). Vza-
to na vědomí. Výdaje ty byly nutné.
n Paní Palivcová za vyměření penze; p. sta-
rosta záležitost celou objasňuje. Postupuje cť. 
hřbitov. komisi k podání návrhu.
n Pan rad. Sklenička přimlouvá se ohledně 
žádosti za udělení podpory synu p. Wiela. 
Budiž postoupeno cť. chudin. odboru k novému 
podání návrhu.
n Pan Dr. Kotík činí návrh aby u pily p. dusla 
zjištěn byl příorek neboť tam u Čermáků jest 
cesta snížena a p. Hendl žádá za osvětlení haldy 
a zjištění zda cesta jeho mlýnem jest veřejná. 
Bude postoupeno p. Dr. Fischerovi a p. Dr. 
Kotíkovi k prozkoumání a podání návrhu.
n Měst. opatrovna za příspěvek na vánoč. 
stromek. Jako obyčejně bude uděleno.
n Pan Ráž za postavení stojanů u p. Voráčka. 
Ať podají žádost.
n Ohledně postoupení pozemku od cuk-
rovaru po kolnu hasič. Projedná p. starosta.
(Texty jsou zveřejněny v původním znění, bez 
jazykové korektury. Rozhodnutí městské rady 
jsou pro větší názornost psaná kurzívou.)

Od 23. dubna 1898 byl v Berouně v plné 
činnosti nový vodovod, jehož stavbu provedla 
firma Horák a Zelený z Královských Vino-
hradů. Městskou pokladnu stála tato inves-
tice 90 000 K. Vodárna se nalézala u okresní 
silnice jarovské, a odtud vedly železné lité 
roury na náměstí a do všech hlavních ulic. 
Do gravitační vodovodní sítě o délce asi 
13 km proudilo z podzemního zdroje nad 
městem cca 65 700 m3 vody ročně. K odběru 
vody sloužily pumpy a výtokové stojany (na 
dobovém obrázku). Jak je patrné z usnesení 
městské rady, byly žádosti o zřizování nových 
odběrních míst vody častým předmětem jed-
nání berounských radních.



www.mesto-beroun.cz 5

11
2007BeRounská Revue

příloha Radničního listu pro kulturu, sport, společnost a volný čas

Poslední dva koncerty jubilejního XXV. 
ročníku tradičního hudebního festivalu jsou 
vyhrazeny pro laureáty mezinárodní soutěže 
Concertino Praga 2007 a Jihočeskou ko-
morní filharmonii s dirigentem a houslistou 
Janem Talichem (na snímku). 

V rámci pátého koncertu 6. 11. v sále 
České pojišťovny přednese skladby Sergeje 
Rachmaninova devatenáctiletý student 
pražské konzervatoře Petr Špaček na vio-
loncello a čtyřiadvacetiletá klavíristka ukra-
jinského původu Nataliya Marfynets, která 
studuje na hudební fakultě AMU ve třídě 
Petera Toperczera. Druhá část večera je 
vyhrazena devatenáctileté kytaristce Ireně 
Babáčkové, kterou na klavír doprovodí 
teprve sedmnáctiletý student pražského 
Gymnázia Jana Nerudy s hudebním 
zaměřením Bohumír Stehlík. Na programu 
jsou skladby Fryderyka Chopina, Maria 
Castelnuovo Tedesca, Dušana Bogdanoviče 
a rovněž Sergeje Rachmaninova.

Šestý závěrečný koncert v úterý 13. 11.  
bude patřit Jihočeské komorní filharmo-
nii, jejíž repertoár se soustřeďuje zejména 
na hudbu klasicismu, jejich koncerty však 
nabízí široké spektrum skladeb od baroka 
po současnost. V Berouně vystoupí se 
skladbami Wolfganga Amadea Mozarta, 
Ludwiga van Beethovena a Franze Schuber-
ta pod vedením Jana Talicha (1967). Pra-
synovec světoznámého dirigenta Václava 
Talicha je mimo jiné zakladatelem Talichova 
komorního orchestru a prvním houslistou 
Talichova kvarteta. V poslední se věnuje 
stále více i dirigentské činnosti.  

Talichův Beroun
6. a 13. 11. úterý od 19:30

Boni Pueri 
na Husově náměstí

X. Velká cena města Berouna 
ve sportovním tanci

3. 11. sobota 8:30 - 18:00
Již podesáté se v sobotu 3. listopadu 

uskuteční ve Společenském domě Plzeňka ce-
lostátní soutěž ve sportovním tanci známá pod 
názvem Velká cena města Berouna. V průběhu 
dne budou moci diváci shlédnout taneční 
umění dětí, juniorů, dospělých i seniorů (nad 35 
let). Tančit budou také Hobby dvojice (páry bez 
platné soutěžní licence), kterých je na beroun-
ském parketu vždy velké množství a potěšující 
je, že převládají domácí páry. Většinou jde o stu-
denty středních škol, kterým tanec učaroval po 
tanečních kurzech a tak mají snahu vylepšit 
svůj taneční projev a zkonfrontovat své umění 
s ostatními. 

V každé kategorii proběhnou soutěže jak 
ve  standardních tancích - waltz, tango, valčík, 
slowfox a quickstep, tak v latinskoamerických - 
samba, cha-cha, rumba, paso doble, jive. Výkon-
nostní stupně taneční úrovně jsou D-začátečník, 
C-mírně pokročilí, B-pokročilí. V porotě 
zasedne kromě jiných také mediálně známá 
porotkyně paní Eva Bartuňková - mistryně 
světa v seniorské kategorii v latinskoameric-

kých tancích (Star Dance I). Fotodokumentaci 
z loňského ročníku, kdy v soutěži startovalo 141 
párů, naleznete na www.tanec-chvatalova.cz

2. 12. neděle od 16:00
Zahájení adventu na Husově náměstí 

v Berouně spojené s rozsvícením vánočního 
stromu a vánočního osvětlení v centru 
města se pomalu stalo tradicí. Jeho nedíl-
nou součástí je adventní koncert, pro nějž 
město letos získalo opravdu výjimečného 
účinkujícího. Je jím český chlapecký sbor 
Boni Pueri, jedno z nejvyhledávanějších 
těles svého druhu v celosvětovém měřítku. 
Před dvěma lety vystoupil sbor v Berouně 
v rámci hudebního festivalu Talichův Be-
roun a  jeho beznadějně vyprodaný koncert 
posluchače doslova zvedl ze židlí. 

Zatímco kapacita sálu České pojišťovny 
tehdy nedovolila, aby vystoupení shlédlo více 
než 240 diváků, Husovo náměstí zpřístupní 
koncert úspěšného sboru, který celkem 
sdružuje na 350 chlapců z východních Čech 
ve věku od 4 do 23 let, širší veřejnosti. 
Adventnímu koncertu na Husově náměstí 
bude v 15:00 předcházet vánoční koncert 
v kostele sv. Jakuba.

Martin Houška a Andrea Třeštíková z TK 
Romany Chvátalové si vytancovali nejvyšší 
možnou taneční třídu M.



výstavy - akce11/2007

www.mesto-beroun.cz6

Kino Mír Beroun z důvodu 
rekonstrukce UZAVřeNo!

Výstavy

MĚSTSKá gALeRie BeRoUN

Duslova vila, třída Politických vězňů 203
Galerie otevřena: úterý - pátek 10:00 - 12:00 
a 12:30 - 16:00,  sobota 10:00 - 13:00

n František Leták - obrazy
Autorská výstava obrazů Františka Letáka 
potrvá do 30. 11.

HoLANdSKý důM

n S fotoaparátem Českým krasem
Výstava fotografií Martina Majera, Josefa 
Mottla a Zdeňka Špačka vás provede květenou, 
zvířenou, podzemím i krajinou blízkého okolí. 
Výstava potrvá do 17. 11. Galerie otevřena: Út, 
Čt a Pá 11:00 - 17:00, St 9:00 - 17:00, So 8:00 - 
14:00, Ne 13:00 - 17:00
n Aranžéři SoŠ a SoU Hlinky Beroun
Vernisáž výstavy proběhne v pondělí 19. 11. 
v 17:00. Výstava potrvá do 23. 11. Galerie 
otevřena: Út až Pá 9:00 - 15:00

Holandská ulice v Berouně

VýSTAVNí Síň JiříHo JeNíČKA

n Praktika studentů 1. ročníků 
     filmových kateder FAMU
Výstava snímků pořízených v Berouně ve sta-
noveném časovém úseku potrvá do 11. 11.

Pražská (Dolní) brána Beroun
Síň otevřena: středa 11:00 - 16:00, 
sobota 9:00 - 13:00

MUZeUM ČeSKéHo KRASU

n Jan Sovák - Ztracená moře 
      uprostřed evropy
Prostřednictvím obrazových rekonstrukcí 
malíře Jana Sováka zapůjčených z Národního 
muzea nahlédneme do moří starších prvohor 
rozkládajících se na území Čech před několika 
sty miliony let. Obrazy doplňují zkameněliny 
ze sbírek berounského muzea, zachráněné 
po povodni v roce 2002. Derniéra proběhne 
ve čtvrtek 15. 11. v 17:00. Výstava potrvá do 
18. 11.
n Karel Souček - Můj Beroun
Berounský malíř Karel Souček se ve své 

Jenštejnský dům Beroun, Husovo nám. 87, 
www.muzeum-beroun.cz
Otevřeno: úterý - sobota 9:00 - 12:00 a 12:45 
- 17:00, neděle a svátky 10:00 - 12:00 a 12:45 
- 17:00. 

krajinářské tvorbě inspiruje především motivy 
z okolí Berouna - krajiny Českého krasu, lomů 
a skla v povodí Berounky, ale i mizející krásou 
starého Berouna. Výstava potrvá do 18. 11.
n Tetínský poklad
Na konci ledna minulého roku byl nedaleko 
obce Tetín nalezen v keramické lahvi zdo-
bené dvěma vlnicemi unikátní soubor mincí 
z 1. poloviny 13. století. Depot se podařilo 
zachránit celý a navíc byl, dosud jako jediný 
na našem území, odborně vyzvednut arche-
ology. Výstava potrvá do 25. 11. Více infor-
mací na straně1.
n Pohledy odjinud 
Prodejní výstava tvořivé aktivity uživatelů so-
ciálních služeb začíná ve středu 7. 11. v Konírně. 
Výstava návštěvníkům nabídne pohled na svět 
z jiné perspektivy: očima lidí bez domova, dětí 
a seniorů, tedy těch, kteří využívají sociálních 
služeb Farních charity Beroun. Prezentovaná 
výtvarná díla vznikaly v rámci aktivizačních 
programů projektů Denního centra pro oso-
by bez přístřeší, Azylového domu sv. Jakuba 
v Berouně, Stacionáře sv. Anežky pro se-
niory a Klubu Betlém v Lochovicích. V rámci 
výstavy se mohou návštěvníci blíže seznámit 
s činnosti Farní charity Beroun a zakoupením 
vystavených děl mohou podpořit přímo au-
tory, případně i jednotlivé projekty. Prodejní 
výstava potrvá do 18. 11.

n Skláři a ti druzí
Výstava fotografií Vladimíra Kasla představuje 
snímky pořízené ve sklárně Rückl v Nižboru 
a dále pak fotografie tanečníků a muzikantů. 
Potrvá do 6. 12.

gALeRie ČeRťáK

Vápenka Čertovy schody, Tmaň 200
otevřena nonstop 

n Patchworková potěšení
Výstava patchworkových prací Jany Haklové 
a Ájy Votrubcové potrvá do 18.11. www.aja-
patchwork.cz

eKoCeNTRUM KAVyL

Svatý Jan p. Skalou 1, otevřeno: Út - Pá 9:00 
- 12:30, So 9:15 - 17:30, Ne 11:00 - 15:30

Akce v Berouně
    X. Velká cena města Berouna 
    ve sportovním tanci
    3. 11. sobota 8:30 - 18:00
Soutěž pořádá Český svaz tanečního sportu 
spolu s Taneční klub Romany Chvátalové 
ve Společenském domě Plzeňka za výz-
namné finanční podpory města Berouna 
a sponzorů. Od 8:30 budou tančit junior-
ské kategorie (děti do 15 let) a nižší třídy 
dospělých párů - třídy D (začátečníci). 

Odpolední program je pak určen soutěžím 
vyšších tanečních tříd a to třídě C a B. Více 
informací na straně 5.
    Burza oblečení a sportovního vybavení
      9. 11. pátek (příjem) 15:00 - 18:00,
    10. 11. sobota (prodej) 9:00 - 16:00
    12. 11. neděle (výdej) 10:00 - 12:00
Burza, kterou pořádá odbor ASP TJ Loko-
motiva Beroun, se uskuteční v klubovně na 
tribuně v areálu TJ Lokomotiva.
    Těžko říct yak
    10. 11. sobota od 20:00
Bigbít z Berouna v rodinném pivovaru Beroun-
ský Medvěd.
    J.A.R.
    10. 11. sobota od 20:00
Koncert skupiny J.A.R. se uskuteční ve SD Plzeň-
ka za podpory města Berouna a Středočeského 
kraje. 
    Varhanní recitál
    11. 11. neděle od 16:00
V kostele sv. Jakuba zazní díla varhanních 
virtuózů 19. století, kteří působili ve známých 
francouzských katedrálách (Franck, Vierne, 
Alain). Hraje titulární varhaník kostela sv. 
Jakuba Lukáš Petřvalský.
    Rodinné konstelace 
    dle Berta Hellingera
    17. 11. sobota od 13:00
Nahlédneme do skrytých vazeb a vztahů 
ve vašem rodinném systému, jež nás 
ovlivňují více, než si myslíme. Konstela-
cemi v Mateřském centru Slunečnice (Ko-
munitní centrum Beroun) provází Barbora 
Bekeová. Cena 200,- Kč.
    Country bál se skupinou Vodáci
    17. 11. sobota od 20:00
Společenský dům Plzeňka.
    Hodina zpěvu s Jaroslavem Uhlířem 
    - benefiční koncert
    22. 11. čtvrtek od 17:00
Písničkový pořad autorské dvojice Jaroslav Uhlíř 
a Zdeněk Svěrák pro malé i velké uši se uskuteční 
v sále České pojišťovny Beroun. Za klavírního 
doprovodu autora hudby Jaroslava Uhlíře zazní 
písně ze známých pohádek. Vstupenky v ceně 
140,- a 70,- Kč budou v předprodeji v MIC od 
1. 11. 2007. Od 15:00 bude v předsálí probíhat 
prodejní výstava dětských výtvarných prací „Děti 
Klubíčku“. Výtěžek z koncertu a prodeje dětských 
výrobků je určen na podporu činnosti ARPZPD 
- Klub Klubíčko Beroun.
    Koncert k poctě sv. Mikuláše
    24. 11. sobota od 17:00
Slavnostní koncert v berounském kostele sv. 
Jakuba, spojuje přednes legendy O svatém Mi-
kuláši s varhanní hudbou barokních mistrů do 
jednotného, vzájemně se umocňujícího celku. 
Legendu přednese její autor Vladimír Matějček, 
varhanní skladby J. S. Bacha, D. Buxtehudeho, 



kultura 11/2007

www.mesto-beroun.cz 7

Besedy
    Setkání s autory, které máte rádi
    7. 11. středa od 17:00
Beseda se známou spisovatelkou Helenou 
Sobkovou, autorkou faktografických knih 
spojených se životem národní spisovatelky 
Boženy Němcové. Helena Sobková v současné 
době zpracovává novou publikaci, vycháze-
jící z nedávno objevených převratných ar-
chivních informací, dokládajících, že s velkou 
pravděpodobností rodiče Boženy Němcové 
pocházeli z řad vysoké šlechty. V závěru 
besedy, která se uskuteční v Muzeu Českého 
krasu Beroun, proběhne autogramiáda.
    Ztracená moře uprostřed evropy
    15. 11. čtvrtek od 17:00
Derniéra v podobě besedy s autory stejno-
jmenné knihy, kterými jsou RNDr. Vojtěch Tu-
rek, CSc., RNDr. Rudolf Prokop, CSc. a RNDr. 
Radvan Horný, CSc., světově proslulí paleon-
tologové. Beseda spojená s autogramiádou se 
uskuteční v Muzeu Českého krasu v Berouně. 
Knihu lze v muzeu zakoupit.

Přednášky
    Povídání o jeskyních Českého krasu
    29. 11. čtvrtek od 17:00
Přednášející RNDr. Karel Žák, CSc. (z Geo-
logického ústavu Akademie věd ČR Praha)
zavede posluchače prostřednictvím unikát-
ních snímků z jeskynního prostředí do 
tajemného podzemního světa, který se roz-
kládá v oblasti Českého krasu, tedy přibližně 
podél řeky Berounky od Berouna k Praze. 

Diskotéky
   diSKoTéKy S PRogRAMeM 
    6., 13., 20. 10. sobota od 21:00
Pořádá Společenský dům Plzeňka a Dance 
Rádio. Více na www.plzenka.cz.

Tanec
   Podzimní taneční kurzy 
    každý čtvrtek a pátek od 19:00
Vedou taneční mistři Romana Chvátalová 
a Pavel Kafka, hraje skupina Karavel.
   otevřené taneční kurzy
   Každé pondělí 20:00 - 21:30 (začátečníci)
    a úterý 20:00 - 21:30 (pokročilí) 
ZŠ Počaply. Celoroční tréninková aktivita 
dospělých párů (věk 20 - 65 let). Koncipovány 
jsou 10 hodinové sekvence (týdně po 1,5 hod.), 
které se opakují, takže je možné přihlásit se do 
kursů kdykoli v průběhu roku. Taneční kurzy 
pořádá Romana Chvátalová, tel.: 603 908 125, 
www.tanec-chvatalova.cz.

Hořovice

V Českém krasu je evidováno více než 600 
jeskyní a propastí, které ukrývají mnohé za-
jímavosti. Přednáška se uskuteční v Muzeu 
Českého krasu Beroun.

n KLUB LABe
Vísecké nám. 198, tel.: 311 512 564 , 604 208 
916, http://www.mesto-horovice.cz/kul/labe.
html, e-mail: labe@mkchorovice.cz
   Tanec na konci léta
   2. 11. pátek od 20:00
Repríza divadelního představení, plného irské 
hudby a irských tanců. Na motivy B. Friela 
upravila Slávka Hozová.
    Udg
    3. 11. sobota od 21:00
Ústecký upperground. Vítěz soutěže Coca-
Cola PopStar, známý nejen z letních hudeb-
ních festivalů, ale i z klubové scény. www.udg.
cz. support: Double Bubble.
        Rudy Linka jazz trio
    8. 11. čtvrtek od 20:00 - Jazz na Labi
Podle časopisu Down Beat patří tento 
fenomenální Čech žijící v New Yorku mezi 
desítku nejlepších kytaristů na světě. Na 
evropském turné ho budou doprovázet 
spoluhráči Doug Hirlinger (bicí) a Joe Mi-
chaels (kontrabas), se kterými právě skončil  
koncertní šňůru po USA. 
    Clou
    9. 11. pátek od 20:30
Vyrážejí na své podzimní turné „Ghosts of No-
vember Tour 2007“ se zbrusu novým albem 
s názvem „Clou“. Jako předskokany si přizvali: 
The Prostitutes, Selfish.

    equus 07
    16. 11. pátek  od 20:00
Představení nominované na národní přehlídku 
v Děčíně, které získalo cenu za úpravu a režii 
a tři ceny za herecké výkony. Podle P. Shaffera 
upravila Slávka Hozová. 
    Regionfest - podzim 07
    17. 11. sobota od 20:00 
Black Hill * Akutní potřeba * Amok * Skaff...
    Představy ii. - aneb muzika 
    pro znalce a fajnšmekry
    23. 11. pátek od 21:00 
Koláž hudby, videa a mluveného komentáře 
k rockové muzice 60. až 70. let připravil 
a uvádí Karel Hasman.
    Red Hot Chili Peppers revival
    24. 11. sobota  od 21:00

    Xavier Baumaxa
    30. 11. pátek od 21:00
Král vulgar songu - kytarista a zpěvák, 
vyhlášený svými živelnými koncerty a napro-
sto originálními texty. Pokud budete stát na 
jeho koncertě v první řadě, můžete se stát 
součástí show, ani nebudete vědět jak... 
n SPoLeČeNSKý důM
Nádražní 606, tel.: 311 512 915
   Tradiční Hubertská zábava
   10. 11. sobota od 20:00
K tanci a poslechu hraje taneční orchestr 
Galaxie. Předprodej vstupenek v kanceláři SD 
a IC Hořovice, tel.: 311 513 482.

Karlštejn
   divadelní představení
   3. 11. sobota od 16:00 a 19:30
Již po několikáté zavítá do karlštejnské restau-
race „U JANŮ“ ochotnický divadelní soubor 
z Horšovského Týna.
   Slavnostní bohoslužba
   25. 11. neděle od 14:00
Slavnostní bohoslužba za Otce vlasti císaře 
Karla IV. (zemř. 29.  11. 1378). Celebruje děkan 
karlštejnské kapituly P. Josef Pecinovský. 
Při bohoslužbě zazní v podání Svatojakub-
ského komorního sboru Missa sine nomine 
dvorního skladatele císaře Rudolfa II. Philippa 
de Monteho.
   Koncert k poctě sv. Mikuláše
   25. 11. neděle od 17:00
Legenda o sv. Mikuláši v zajímavém zpra-
cování kombinace hudby a mluveného slova 
v Rytířském sálu hradu Karlštejn.

Loděnice
tel.: 604 206 929, www.lodenice.net/klub. 
Předprodej: Loděnice Tabák Klub, MIC Be-
roun, tel.: 311 654 321. 

L. N. Clérambaulta, W. A. Mozarta, J. Pachelbela 
a J. F. Segera hraje Vladimír Roubal, regenschori 
Strahovského kláštera v Praze. 
    Členská schůze 
    Svazu tělesně postižených
    24. 11. sobota od 14:00
Členská schůze se bude konat v Centru pro 
sluchově postižené na Závodí (bývalý Hobex). 
Na programu je zpráva o činnosti, zpráva 
o hospodaření, diskuze, hudba, občerstvení 
a hřeb večera - tombola. 
    den otevřených dveří
    28. 11. středa 12:00 - 17:00
Střední zdravotnická škola Beroun, Mládeže 
1102 nabízí pro školní rok 2008/2009 obo-
ry čtyřletého studia zakončené maturitní 
zkouškou: Zdravotnický asistent (denní 
i dálkové studium) a Sociální péče-pečovatelská 
činnost (denní i dálkové studium). Informace 
je možné získat při Dni otevřených dveří nebo 
na tel.: 311 623 527, www.szsberoun.zde.cz
    ondřej Havelka a Melody Makers
    28. 11. středa od 19:30
Společenský dům Plzeňka.



kultura - sport11/2007

www.mesto-beroun.cz8

Tetín
   Adventní jarmark na Tetíně
   30. 11. pátek 15:00 - 18:00
Kulturní dům. Přijďte si nakoupit tradiční ad-
ventní dekorace z rukou dětí ZŠ a MŠ Tetín 
i zručných řemeslných výrobců. Akci provází 
divadelní představení Adventní putování za 
hvězdičkou betlémskou pro děti a rodiče od 
16:30. Výtěžek akce je věnován na rekon-
strukci veřejného dětského hřiště.

   yellow Sisters
   9. 11. pátek od 20:00
Ženská vokální skupina a cappella, která svým 
zpěvem prochází s lehkostí napříč žánry sou-
lu, funky, r’ n’ b, world music, jazzu i reggae. 
   Pohádky na přání
   18. 11. neděle od 15:00
Divadlo Hračka. www.divadlohracka.cz

Aerobik

   Fitball s Janou
Aerobně kondiční a nápravné cvičení s ba-
lóny. Každé pondělí od 18:30 a ve středu od 
10:00 v sále Městského plaveckého areálu 
Tipsport laguna v ceně 70,- Kč a pro členy 
Klubu zdarma. Informace na http://www.
tipsportlaguna.cz/fitsal.php, objednávky na 
tel.: 311 514 392.

   
   Aerobik v TC R.A.K.
Každé pondělí a čtvrtek od 20:30 kondiční 
cvičení s Janem Liškou pro širokou veřejnost. 
Informace na tel.: 311 600 063, 603 544 709 
nebo na www.tcrak.cz.
   Aquaerobik
Pondělí 20:00 - 21:00, úterý 18:00 - 19:00, 
středa 19:00 - 20:00, sobota 9:00 - 10:00 
s Alenou Vančovou v Městské plaveckém 
areálu Tipsport laguna.
   Bodystyling s Markétou Kindlovou
Každou středu od 19:00 do 20:00 intenzivní 
posilovací cvičení v sále Městského plavec-
kého areálu Tipsport laguna v 1. patře, tel.: 
311 514 401 nebo 606 654 223.  
   Tae-bo
Každý pátek od 18:00 s Janou ve Fitness 
Tyran Beroun. Objednávky, informace, 
rozpis na www.tyran.cz, tel.: 311 626 300, 
602 221 441.
   Thai-box-robics s Alenou Tabe
Unikátní spojení bojového umění dálného 
východu s efektivním tréninkem západ-
ního typu. Každou neděli od 18:30 v sále 
Městského plaveckého areálu Tipsport lagu-
na v ceně 80,- Kč a pro členy Klubu zdarma. 
Informace na http://www.tipsportlaguna.cz/
fitsal.php, objednávky na tel.: 311 514 392.
   P-class s Alenou Tabe
Vytrvalostně silový aerobic zaměřený na 
zpevňování problémových partií (břicho, 
boky, stehna, hýždě). Každou neděli od 
17:30 v sále Městského plaveckého areálu 
Tipsport laguna v ceně 70,- Kč a pro členy 
Klubu zdarma. Informace na http://www.
tipsportlaguna.cz/fitsal.php, objednávky na 
tel.: 311 514 392.

Basketbal
   2. LigA MUžů
BK Beroun - Baník Most
24.11. sobota od 17:00 
BK Beroun - Thermia Karlovy Vary
25.11. neděle od 10:30
   KRAJSKý PřeBoR žeN
BK Beroun - Bohemia Poděbrady B
3. 11. sobota od 15:00
BK Beroun - BC Kolín
4. 11. neděle od 10:00
Zápasy se hrají v tělocvičně 2. ZŠ Beroun.

Kopaná
   diViZe
FK Králův dvůr - FC Písek
4. 11. neděle od 14:00
   KRAJSKý PřeBoR
Union-Český Lev Beroun - Stará Boleslav
3. 11. sobota od 10:15
   i. B TřídA
Union-Český Lev Beroun B - Kralupy
3. 11. sobota od 14:00
Králův dvůr B - Braškov
11. 11. neděle od 14:00

Fitbox
   Fitbox® ve FiTNeSS TyRAN BeRoUN 
Skupinové, zábavné a energeticky vysoce 
účinné cvičení na speciálně upravených 
boxovacích totemech, při kterém ve stejný 
okamžik klienti nacházejí hudbu, motivaci, 
kondici, zábavu a psychickou uvolněnost. Po, 
Út a Čt od 18:00, Po, St a Ne od 19:00. Rozpis 
hodin, objednávky a více informací na www.
tyran.cz, nebo tel.: 311 626 300, 602 221 441.

Kick-box a box
   FiTNeSS TyRAN BeRoUN 
Úterý a čtvrtek 20:00 - 21:30 s Petrem. Objed-
návky, informace, rozpis na www.tyran.cz, tel.: 
311 626 300, 602 221 441.

Lední hokej
      i. LigA
HC Berounští Medvědi - HC Havířov
7. 11. středa od 18:00

HC Berounští Medvědi - Šumperk 
14. 11. středa od 18:00
HC Berounští Medvědi - Baník Most 
24. 11. sobota od 17:00
Všechna utkání se hrají na ZS Beroun.

Plavání

Powerjóga
     Power jóga s Markétou Kindlovou
n Každé pondělí od 19:00 do 20:00 v tě-
locvičně 1. ZŠ Jungmannova. Podložky s se-
bou.
n Každou středu od 18:00 do 19:00 v sále 
Městského plaveckého areálu Tipsport la-
guna v 1. patře. 

Spinning

   Pohár nejmladšího žactva 
   Středočeského kraje

 

10. 11. sobota od 9:30
Historicky první plavecké závody pořádá 
v Městském plaveckém areálu Tisport lagu-
na Plavecký oddíl TJ Lokomotiva Beroun. 
V berounském plaveckém bazénu budou 
o co nejlepší výkony bojovat děti od šesti do 
deseti let z jedenácti středočeských plavec-
kých oddílů včetně domácích. Dopolední část 
závodů začíná v 9:30, odpolední v 15:00.

    SPiNNiNg KLUB PeKLo
v areálu TJ Lokomotiva Beroun, Tyršova 85, tel. 
objednávky a informace na tel.: 311 626 950 
nebo osobně na recepci. Více informací na www.
aspv-beroun.cz.
    FAMiLy SPiNNiNg
Švermova 1366, Beroun-Velké sídliště, objed-
návky na tel. 737 442 801, www.spin.tym.cz
Autorizované spinningové centrum je v provozu 
každý den. Čeká na Vás rodinné prostředí, plných 
60 minut jízdy  + 10 minut závěrečného protažení, 
každou sobotu speciální prodloužené 90ti minu-
tové lekce, lekce SPINBODY a Spin+Kalanetika. 
Přijďte s námi oslavit rok provozu v neděli 11. 11. 
- po celý den jízdy zdarma. 
   FiTNeSS TyRAN 
Na Parkáně 23, tel.: 602 221 441, 311 626 300, 
otevřeno po-pá 6:00-22:00, so a ne 8:00-22:00, 
www.tyran.cz
n Video spinning
Pondělí až pátek od 18:00 a 19:00, středa od 
7:00, neděle od 18:00.
n indoor cycling - spinning
Jízda na speciálně upravených stacionárních 
kolech na hudbu s instruktorem v místnos-
ti  (zařízené pro tento provoz) je fenomén 
aerobního cvičení posledních let. Toto sku-
pinové cvičení spojuje prvky hudby, moti-
vace, představivosti a přesně dávkovaného 
tréninku do jednoho celku. Tento originální 



 

sport - společnost 11/2007

www.mesto-beroun.cz 9

Šipky
   d.C. Berounská Hvězda
Formanka Hvězda, Tř. Míru 1540, Beroun
n Souboje ve znamení zvěrokruhu - Střelec
    25. 11. neděle od 11:00
Hraje se 501 DO, 2x KO.

Cvičení probíhají v areálu Národního cen-
tra pro neslyšící v Berouně-Závodí, ulice 
Hostímská 439, hlavní instruktor a majitel 
školy Wing-Lam Josef Prošek.
Tai Ji Quan Kung-fu:
úterý od 17:00-19:00 mírně pokročilí
úterý od 19:00-21:00 pokročilí - meč
čtvrtek od 17:00-19:00 začátečníci 
Wing Chun Mo-lum Kung-fu:
pondělí 15:00-17:00 začátečníci - děti od 4 let
pondělí 17:00-19:00 mírně pokročilí - mládež
pondělí 19:00-21:00 dospělí
středa 15:00-17:00 začátečníci - děti od 4 let
středa 17:00-19:00 mírně pokročilí - mládež
středa 19:00-21:00 dospělí
pátek 15:00-17:00 začátečníci - děti od 4 let
pátek 17:00-19:00 mírně pokročilí - mládež 

Tai Ji

T.o.M. oNTARio BeRoUN provádí nábor 
nových členů - dětí od 3. do 6. třídy. Jezdíme 
na výpravy, někdy i na lodi, učíme se tábornic-
kým dovednostem... Schůzky každou středu 
od 16:15 do 18:00 v klubovně TJ Lokomotiva, 
v létě chodíme na loděnici k Eternitce. Další 
info u vedoucích: manželé Karmazínovi, 
607 631 351, nebo na www.ontario-oddil.cz

Turistika

Městské školní hřiště Beroun-Hlinky
V Hlinkách 1548, Beroun. otevřeno v pracovní dny od 8:00, soboty, neděle a svátky od 9:00, 
délka provozní doby dle zájmu klientů. informace a objednávky na tel.: 311 740 153-4

Sportovní areál s celoročním provozem 
je určen pro lehkou atletiku, fotbal, malou 
kopanou, házenou, tenis, basketbal, florbal, 
volejbal, nohejbal, streetbal i petanque. Od 
1. listopadu bude opět k dispozici i stolní 
tenis. Hřiště poskytuje sportovcům per-
fektní zázemí. Mohou si zde půjčit spor-
tovní potřeby, využít šatny s uzamykatel-
nými skříňkami, zakoupit 
občerstvení a po sportov-
ním vyžití se osprchovat. 
V nabídce je také vyplétání 
tenisových raket i zajištění 
trenéra pro tenis. Díky 
osvětlení v areálu je možné 
po předchozím objednání 
sportovat i ve večerních ho-
dinách.

CeNíK (sazby za 1 hodinu)
Fotbal:   150,- Kč
Tenis:   120,- Kč
Stolní tenis:  40,- Kč
ostatní hřiště:  do 15 let   10,- Kč
                        nad 15 let 15,- Kč
Fotbal při umělém osvětlení: 200,- Kč
Jednotlivec při umělém osvětlení: 20,- Kč

sportovní program, který vychází z cyklistiky, 
kombinuje více stylů jízdy a je dostupný lidem 
každého věku.
n Aerospinning
V poslední době se objevují varianty klasic-
kého spinningu, které nejsou zaměřeny jen 
na klasickou cyklistickou přípravu, ale kom-
binují prvky fitness, spinningu a aerobiku se 
zřetelným důrazem na stejnoměrné zatížení 
všech částí těla.
n Videocycling
Indoor cycling se jezdí nově také při animaci 
přírodní i závodní videotrasy jako např. (Kor-
sika, Francie, Italské a rakouské Alpy, Colo-
rado USA, Afrika atd.), které jsou promítány 
na velkoplošné obrazovky, nebo plazmové 
a LCD TV. Jezdí se také na videoklipy a vi-
deoanimace.

od 1. listopadu bude ve Fitness Tyran 
nově otevřen dětský koutek. 

   LAgUNA KLUB oFFiCiAL SPiNNiNg®
Městský plavecký areál Tipsport laguna, Na 
Ostrově 900
n Spinning® s Vojtou Hubingerem
Zdarma pro členy Laguna klubu a majitele 
měsíčních permanentek a za 90,- Kč pro 
příchozí v Městském plaveckém areálu Tip-
sport laguna. Nyní také vstupenka za 100,- 
Kč s půlhodinou v bazénu. Další informace 
na recepci Tipsport laguny a Laguna klubu 
a také na http://www.tipsportlaguna.cz/fit-
sal.php. Objednávejte se pro jistotu účasti 
24 hodin předem osobně nebo na telefonu: 
311 514 392. 

Pro rodiče s dětmi
n MATeřSKé CeNTRUM SLUNeČNiCe
Komunitní centrum Beroun, Bezručova 928, 
2. patro, tel. 311 510 541, 603 141 700, e-mail: 
info@mcslunecnice.cz, www.mcslunecnice.cz
Máma s tátou a táta s mámou
14. 11. středa od 16:00
Pohádka pro děti. Vstupné 40,- Kč (jen děti).
Míčkování
21. 11. středa od 16:00
Originální fyzioterapeutická metoda p. Jebové. 
Tato metoda uvolňuje kůži, podkoží, klouby 
a svaly. Používá se např. při potížích s páteří, 
výborně se osvědčila u astmatických dětí a při 
zahlenění pro lepší odkašlávání. Pracuje se po-
mocí molitanových míčků. S sebou vezměte 
dva molitanové míčky o velikosti 7 cm.
detoxikace a výživa dětí, 
životospráva v těhotenství
22. 11. čtvrtek od 20:00
Povídání s paní Mlynárikovou ze Zelené 
lékárny o kontrolované a řízené detoxikaci 
organizmu se zaměřením na matku a dítě 
a páry plánující založení rodiny, výživě dětí 
a životosprávě v těhotenství s přihlédnutím 
k využití typologie dle krevních skupin. 

Tradiční jarmark 
25. 11. neděle 10:00 - 18:00
Pro děti jsou připraveny tvořivé dílny, pro mamin-
ky a ostatní rodinné členy možnost nakoupit si 
dárečky od šikovných maminek a řemeslníků 
a nakonec i shlédnout pohádku O statečné Jo-
hance a dešťové víle. Začátek představení v 16:30.

n iNTegRAČNí KLUB KLUBíČKo
Komunitní centrum, Bezručova 928, Beroun
Tel.: 311 516 405, 606 893 536, 777 337 747, 
fax: 311 513 405, e-mail: info@klubicko.org, 
jlesukova@klubicko.org, www.klubicko.org 
Nabízíme pomoc rodinám se zdravotně 
postiženými dětmi i mladistvými. Poradna 
a půjčovna pomůcek otevřena denně od 8:30 
do 16:30 (po předchozí  telefonické  domluvě).

Dům dětí a mládeže
pracoviště Beroun, Husovo nám. 77, tel./fax: 
311 623 665, e-mail: ddmberoun@ddmberoun.cz 
Haloweenské hrátky
2. 11. pátek 9:00 - 15:00
Dvoreček DDM Beroun. 
Výroba svíček 
7. 11. středa 9:00 - 12:00
Seminář v klubu OKO (Drašarova ul.). 
Volná místa v zájmových útvarech:
4 Kytara - začátečníci a pokročilí v úterý od 
16:00, mírně pokročilí ve středu od 16:00 - 
DDM, klubovna „B“.
4 Tvoříme spolu - čtvrtek od 14:00 (Klub OKO)
Nové zájmové útvary:
4 Plastikoví modeláři - zahajovací schůzka ve 
čtvrtek 1. 11. od 16:00 v klubu OKO.
4 Výtvarný kroužek - pro děti 5 - 10 let. 
Různé výtvarné techniky. Poplatek 1000,- Kč 
(do června). Zahajovací schůzka ve středu 
7. 11. od 15:00 v klubu OKO, Drašarova ul.



společnost11/2007

www.mesto-beroun.cz10

Pohotovostní služba má ordinační hodiny 
8:00 - 12:00.
n 3. - 4. 11. sobota a neděle
MUDr. Blanka Burková, Beroun, Pod Kaplan-
kou 508, tel.: 311 610 225
n 10. - 11. 11. sobota a neděle
MUDr. Josef Aušteda, Broumy 73, tel.: 311 
585 165
n 17. - 18. 11. sobota a neděle
MUDr. Jaroslav Holický, Beroun, Švermova 
1591, tel.: 311 625 510
n 24. - 25. 11. sobota a neděle
MUDr. Josef Holman, Hořovice, Komen-
ského 49, tel.: 311 514 998

Zubní pohotovost

Jubilea v listopadu
   75 let
 Marie Bencová
 Karla Benáková
 Jiří Kesl
 Věra Kůrková
 Marie Švejnohová
 Danuše Kautová
   80 let
 Karel Potůček
 Stanislav Novotný
 Marie Hochová
 Jiřina Krůdlová
 Jindřich Staněk
 Věra Hamáčková
 Anna Füsiová
 Stanislav Skula
 Danuše Libišová
 Štefan Kovač
   85 let
 Miloslav Hora
 Božena Molová
 Božena Vospálková
 Ludmila Kodešová
   90 let a více 
 Marie Hlaváčková - 90 let
 Josef Vávra - 91 let
 Věra Foblová - 91 let
 Marie Jonášová - 92 let
 Markéta Welková - 99 let

n Církev bratrská
Seydlovo nám. 24, v areálu Římsko-katolické 
farnosti Beroun, bohoslužby: neděle od 9:00, 
pátek od 17:00
n Církev Československá 
Budova Českobratrské Církve evangelické, 
Husovo nám. 43, tel.: 737 864 475, neděle od 
8:30
n římsko-katolická farnost Beroun
Seydlovo  nám. 24, tel.: 311 621 964
pondělí - pátek od 17:30, neděle od 9:30 a 17:30
Od 1. 11. se všechny bohoslužby kromě neděl-
ních konají v kapli na dvoře fary. Nedělní 
bohoslužby se konají v kostele sv. Jakuba.

Bohoslužby

Lékařská služba první pomoci pro dospělé 
sídlí v ulici Prof. Veselého 461 (budova 
„MARSI“). Ordinační hodiny: v pracovní 
dny 17:00 - 22:00, o víkendu a ve svátek 8:00 
- 22:00. Telefon 311 622 197.

Lékařská pohotovost

n První pomoc 155 n Hasiči 150 n Poli-
cie 158 n Městská policie 156, 311 654 291, 
311 625 235 n Plyn 1239 - bezplatná linka n 
Voda 800 100 663, 606 666 990 n elektřina 
840 850 860 n Telefon 800 184 084

Čísla v nouzi

Knihovny
telefon: 311 621 947, e-mail: info@knihovna.
ber.cz, www.knihovna.ber.cz
   Městská knihovna (U Kasáren 813)
Po  8:30 - 17:00
Út   8:30 - 11:00
St, Čt   8:30 - 17:00
Pá  8:30 - 15:00
So  8:30 - 11:00
Dětské oddělení:
Po  12:00 - 17:00
St, Čt   12:00 - 16:00
Pá  12:00 - 15:00

   Pobočka sídliště (Třída Míru):

Po  8:30 - 11:00, 12:00 - 16:00
St   8:30 - 11:00, 13:00 - 17:00
Čt  8:30 - 11:00, 12:00 - 16:00
Pá  8:30 - 11:00, 12:00 - 15:00
O státním svátku v sobotu 17. 11. bude kni-
hovna zavřena.
V měsíci listopadu proběhne v Městské 
knihovně Beroun výstava fotografií s motivy 
slunečních hodin a motýlů pana Jiřího Pav-
lise, která nese název Setkání se slunečným 
časem. 

Zábavné  odpoledne  nejen s poskytovali sociálních služeb
4 Víte jaké drogy mohou vaše děti  potkat kolem sebe? 
4 Zajímá vás, jak vysoký je váš tlak a potřebujete to zkonzultovat s odborníkem?
4 Znáte  základní  zásady první pomoci?
4 Víte, že v Berouně bude nová kavárna?
4 Chcete, aby se Denní stacionář pro seniory rozšířil na týdenní?
4 Víte, jaký je realizační plán výstupů z komunit. plánování sociál. služeb na rok 2008 - 2009?
4 Chcete si vyzkoušet jízdu na vozíčku?

Pak právě vám je určené zábavné odpoledne nejen s poskytovateli sociálních služeb, které 
se uskuteční ve středu 14. listopadu od 16:00 do 18:00 v Klubu důchodců, U Kasáren 813 
(v budově městské knihovny)

Srdečně vás zvou zástupci Města Beroun  a poskytovatelů sociálních služeb

Občanské sdružení Diakonie Broumov 
pořádá v úterý 27. 11. v Berouně humani-
tární sbírku. Oblečení všeho druhu, veškerý 
textil (i poškozený, ale čistý!), boty, lůžkoviny, 
ručníky, utěrky, záclony, péřové a vatové 
přikrývky, spacáky, polštáře a deky, použité 
nádobí, zbytky látek, vlnu a hračky, vše čisté, 
zabalené v krabici či igelitovém pytli je možné 
přinést od 14:00 do 14:30 před budovu školy 
v ulici Karla Čapka na Velkém sídlišti (na-
proti venkovnímu bazénu), od 14:45 do 15:15 

Humanitární sbírka

Noví občánci
Členky Sboru pro občanské záležitosti 
přivítaly v úterý 16. října v obřadní síni be-

V listopadu je rozhledna na Městské hoře 
otevřena pouze o víkendech a svátcích od 
10:00 do 15:30. 

Městská rozhledna

bude nákladní vůz stát v Králově Dvoře U Tří 
zvonků, od 15:30 do 16:00  na parkovišti u Del-
vity a od 17:00 do 17:30 u vlakového nádraží 
Beroun-Závodí. Informace na dispečinku, 
tel. 224 316 800 (pondělí - pátek od 8:00 do 
16:00). www.raz-dva.cz/jambor

rounské radnice 21 nových občánků města 
Berouna. 
NoVí oBČáNCi: Šarlota Klimčáková, 
Tomáš Malina, Alexandr Luxík, Tereza Jíl-
ková, Eliška Maryšková, Jakub Tax, Matyáš 
Korbel, Adriana Dupačová, Daniel Machala, 
Laura Hájková, Markéta Dupačová, Edvard 
Mádl, Kristýna Kozáková, Stela Abrahámová, 
Matěj Kopecký, Jana Hartmanová, Tereza 
Vinšová, Markéta Frantová, Linda Wag-
nerová, Barbora Trunečková, Richard Klíma.



stalo se... 11/2007

www.mesto-beroun.cz 11

Celkem 20 starostů z malých i větších 
obcí Berounska přijalo pozvání na 
informační seminář, který pro ně 3. října 
zorganizovalo město Beroun. Berounský 
místostarosta Tomáš Havel informoval 
přítomné starosty o svém působení v Re-
gionální radě Středočeského kraje, která má 
konečné slovo při výběru projektů v rámci 
Regionálního operačního programu po té, 
co projekty projdou několika kolovým hod-
nocením, a upozornil je na to, že rok 2013 
je konečný pro čerpání peněz přes Struk-
turální fondy EU. 

Pracovnice odboru územního plánování 
a regionálního rozvoje MěÚ Beroun, který 
má na starosti dotační politiku města, 
připravily pro účastníky semináře přehled 
možností čerpání dotací podle jednotlivých 
Operačních programů včetně kontaktů na 
webové stránky a na jednotlivé pracovníky, 
kteří mohou poskytnout konzultace 
k připravovaným projektovým záměrům. 

Starostové velmi kladně přijali infor-
mace o pravidlech a novinkách v hojně 
využívaném Programu obnovy. Ten jim 
město z vlastní iniciativy ještě podrobněji 
rozpracuje a dá účastníkům semináře k dis-
pozici pro lepší orientaci v programu.

Jak vyplynulo z diskuse, hlavním pro-
blémem obcí je zejména technická infra-
struktura - vodovod, kanalizace a čistírna 
odpadních vod, dále finanční a administra-
tivní náročnost projektů, malé rozpočty či 
občanská vybavenost. 

Seminář o čerpání 
dotací z evropské unie

Školáci, sportovní oddíly a další sportu-
jící veřejnost využívající tělocvičnu v areálu 
2. základní školy mají od začátku října pro 
své pohybové aktivity výrazně lepší pod-
mínky. Město zde investovalo 1, 4 milionu 
korun jak do úpravy a izolace podkladní bet-
onové podlahy, která byla v havarijním stavu, 
tak do zbrusu nového několikavrstvého 
povrchu, jehož vlastnosti ocení sportovci 
zejména při míčových hrách. Nápadité je 
i barevné řešení parketové podlahy, v jejímž 
středu dominuje modrý kruh se znakem 
města Berouna a nápisem 2. ZŠ Beroun. 

Na našem snímku jsme při pravidel-
ném večerním tréninku zachytili hráče 
Basketbalového klubu Beroun, kteří tuto 
tělocvičnu využívají i k ligovým zápasům, 
a jak nám prozradili, s novou podlahou jsou 
maximálně spokojeni.

Tělocvična na 2. základní škole v Preislerově ulici má novou podlahu

Soubor pěti map s vyznačenými indus-
triálními památkami českého středozápadu 
a souhrnný CD ROM, vše uložené v prak-
tickém plastovém obalu se zavěšením na 
krk, je nyní zájemcům zdarma k dispozici 
v městském informačním centru na Husově 
náměstí 69. Vedle mapy Slánska, Rakovnicka, 
Kladna a Kladenska zde najdete i mapu Be-
rounska. Výrobu celkem pěti tisíců sad s pěti 
mapami a „cédéčkem“ spolufinancovala Ev-
ropská unie a Středočeský kraj. Hlavním iniciá-
torem projektu bylo město Kladno, které na 
něm spolupracovalo s Výzkumným centrem 
průmyslového dědictví při ČVUT Praha. 

Turisté a zájemci o industriální památky 

najdou v praktickém pouzdře informace o více 
než 160 objektech v českém i anglickém jazyce, 
z toho 48 jich nabízí jen mapa Berounska. Na 
CD-ROMu je také verze pro nevidomé. Infor-
mace jsou navíc doplněny o zaměření jednot-
livých objektů do GPS systému, což poslouží 
k lepší orientaci a vyhledávání. Nechybí ani 
důležité kontaktní údaje 

Nový propagační materiál navazuje 
na brožuru Industriální cesty Českým 
středozápadem vydanou v roce 2005, která 
podrobně popisuje unikátní industriální 
a technické památky a zajímavosti v této 
oblasti. Ta je k dostání rovněž v beroun-
ském „íčku“ za cenu 80 korun. 

íčko nabízí mapy s industriálními památkami



stalo se...11/2007

www.mesto-beroun.cz12

V polovině října byl zahájen provoz mo-
derního sportovního centra Eden Beroun na 
Velkém sídlišti, v budovách bývalé tělocvičny 
a Country clubu vedle venkovního plaveckého 
bazénu. Sportovní centrum poskytuje širokou 
škálu sportovního vyžití. Mezi ty aktuální patří 
badminton v nové hale, dále cvičení aerobiku 
a PILATES pod vedením cvičitelek. Součástí 
zrekonstruované haly jsou cvičné plochy 
pro golf, kde návštěvníci mohou nacvičit 
přihrávky na krátkou vzdálenost a patování. 
Pod hlavičkou Edenu působí i Dětská golfová 
akademie, kde se děti a mládež pod dohledem 
profesionálních trenérů mají možnost na golfo-
vých simulátorech seznámit s tímto sportem.

Již v letošním roce veřejnost využívala 
hřiště na volejbal, nohejbal a plážový volejbal 
a čtyři tenisové kurty, na nichž hrají i členové 
Dětské tenisové akademie. V letní sezóně bude 
návštěvníkům k dispozici nová lukostřelecká 
střelnice. Součástí areálu je včetně nezbyt-
ného zázemí pro sportovce také restaurace 
Eden s dětským koutkem, která nabízí českou 
i mezinárodní kuchyni. Otevírací doba areálu 
je každý den od 9:00 do 22:00. 

V příštích letech by se měl areál rozšířit 
ještě o krytou tenisovou halu a venkovní 
cvičné odpalovací louky na golf. Další infor-
mace na www.sporteden.cz nebo na telefonu 
724 774 353.

Sportovní areál eden přivítal první návštěvníky

     Od konce září se obědy pro žáky základní 
školy na Wagnerově náměstí připravují v nově 
zrekonstruované kuchyni přímo v areálu. 
Slavnostního zahájení provozu se 20. září 
zúčastnili vedle zástupců města a ředitelů 
berounských škol, také představitelé dodava-
telských firem a usmívající se osádka kuchyně 
a jídelny. Modernizace kuchyně včetně projek-
tové dokumentace si vyžádala  8,6 milionů ko-
run. Vybavení kuchyně moderní technologií 
financovala společnost Eurest, spol. s r.o., která 
od začátku letošního školního roku zajišťuje 
v Berouně stravování pro všechny základní 
školy a berounské gymnázium. 
     Po dokončení přestavby současné kuchyně 
na Jungmannově základní škole na jídelnu 

Moderní kuchyně na Wagnerově náměstí v provozu

Jednou z doprovodných akcí letošního 
jubilejního XXV. ročníku hudebního 
festivalu Talichův Beroun, který byl za-
hájen 7. října koncertem Komorního 
orchestru Berg,  bylo promítání doku-
mentárního filmu o životě a díle Václava 
Talicha nazvaného Sebevědomí a pokora. 
Film výborně doplnila přednáška Milana 
Kuny, který seznámil posluchače s dosud 
neznámými skutečnostmi ze života Vác-
lava Talicha. Patrně nejpřekvapivější bylo 
odhalení osoby, která dala příkaz k jeho 
zatčení v roce 1945 včetně pravděpo-
dobné příčiny. V závěru Milan Kuna pro-
zradil, že do konce tohoto roku dokončí 
rozsáhlou knižní práci o Václavu Talichovi, 
která by měla vyjít v roce 2009.

Mezi početnými posluchači nechyběla 
ani dcera Václava Talicha, Víta Dejma-
lová (na snímku) a vnuk Michal Dejmal. 
Přednáška o životě a díle Václava Ta-
licha doplnila stálou výstavu Muzea 
Českého krasu o tomto umělci, kterému 
je v prvním patře muzea věnována samo-
statná expozice mapující  důležité milníky 
a zajímavosti z jeho života. 

o dirigentu Talichovi 
vyjde rozsáhlá kniha

Od začátku října je v berounských knihkupectvích v prodeji 
již desáté, jubilejní číslo sborníku Minulostí Berounska, který 
jako svou ročenku vydává Státní okresní archiv Beroun.  Stejně 
jako v předchozích devíti, i v tomto svazku nalezne čtenář celou 
řadu zajímavých článků. Z oblasti castellologie jsou to příspěvky 
o hradu Tetín a druhé tvrzi v Tihavě, z dějin novověku pak studie 
o průběhu sedmileté války v Berouně a hořovických zvonech. 
Obsáhle je zde zpracována nedlouhá historie lékáren na Beroun-
sku a Hořovicku. Mnoho zajímavých údajů obsahují materiály 
(včetně obrazových) o loděnické vinici. 

Druhou částí se uzavírá edice částí Pamětí V. Palivce, týkající se 
Berouna. „Zcela mimořádný je příspěvek, který se redakci podařilo 

získat od italské autorky E. C. Pasini, jež zpracovala čtivým způsobem životopis italského 
důstojníka zavražděného roku 1918 v Hořovicích,“ uvedl Jiří Topinka ze Státního okresního ar-
chivu v Berouně.  Svazek má rozsah 304 strany a jeho cena je 80 korun.

V prodeji desátý díl sborníku Minulostí Berounska

s výdejnou obědů, budou všechny beroun-
ské školy vybaveny moderními stravovacími 
provozy splňujícími požadované hygienické 
normy. Do modernizace školních kuchyní 
a jídelen investovalo město v uplynulých dvou 
letech bezmála 40 milionů korun. 



z usnesení rady města 11/2007

www.mesto-beroun.cz 13

Z usnesení Rady města 
Beroun

n Rada města souhlasí s  podnájmem 
pozemků části p.č. 195/11 a p.č. 2639/3 
v lokalitě Na Ostrově v Berouně specifiko-
vaných v nájemní smlouvě ze dne 6. 2. 2003 
uzavřené mezi Městem Beroun a TJ Loko-
motivou Beroun třetí osobě (investorovi) 
na období od 1. 11. 2007 do 31. 3. 2008 za 
účelem výstavby mobilní tenisové haly.
n Rada města souhlasí s ukončením nájem-
ní smlouvy na část pozemku PK 1375 
v lokalitě Za Městskou horou z 10. 4. 2002 
se Zemědělskou Počaply, s. r. o. dohodou ke 
dni 1. 10. 2007.
n Rada města souhlasí se zveřejněním 
záměru města projednávat prodej čás-
ti pozemku p.č.1192/ o výměře cca 6 m2 
v Berouně na Velkém sídlišti.
n Rada města souhlasí se zveřejněním 
záměru města projednávat prodej pozem-
ku stp. 3392 o výměře 20 m2 mezi ulicemi 
Jungmannova a Štěpánkova, Beroun-Měs-
to. 
n Rada města po projednání a na základě 
zamítavého stanoviska dotčených odborů 
nesouhlasí se zveřejněním záměru města 
projednávat prodej pozemku p.č. 1778/5 
v Talichově údolí v Berouně.
n Rada města po projednání a na základě 
zamítavého stanoviska dotčených odborů 
a z důvodu výhledového rozšíření chod-
níku nesouhlasí se zveřejněním záměru 
města projednávat prodej či pronájem čás-
ti pozemku PK 2182 v ulici Pod Haldou, 
Beroun-Závodí.
n Rada města souhlasí se zveřejněním 
záměru města projednávat pronájem či 
prodej budovy bývalé hasičské zbrojnice 
Jarov se stp.č. 40 včetně pozemku o výměře 
152 m2, vše v části Beroun-Jarov.
n Rada města souhlasí se zveřejněním 
záměru města projednávat směnu části 
pozemku p.č.1387/158 v lokalitě Homolka, 
Beroun-Město.
n Rada města souhlasí s úpravou položky 
kapitálových výdajů - Jungmannova ZŠ - 
přestavba vývařovny na výdejnu v jídelně 
ZŠ ve výši 3,931.963,- Kč a se zařazením 
do II. úpravy rozpočtu města Berouna pro 
rok 2007 a doporučuje zastupitelstvu města 
přijmout obdobné usnesení.
n Rada města po projednání souhla-
sí s poskytnutím finančního příspěvku 
z rozpočtu města Berouna pro rok 2007 
Domovu důchodců Lipová na obyvatelku 
původně s trvalým bydlištěm v Berouně. 
Rada města ukládá odboru sociálních věcí 
a zdravotnictví a komisi sociálních věcí 
a zdravotnictví přehodnotit podporu města 

Berouna i pro domovy důchodců Hostomi-
ce-Zátor a Zdice.
n Rada města schvaluje Dodatek č. 9 ke 
„Smlouvě o zajištění dopravní obsluhy měst 
Beroun - Králův Dvůr formou veřejné lin-
kové autobusové dopravy“ (MHD) ze dne 
19. 12. 2000, kterým se smlouva s doprav-
cem - společností Probo Trans Beroun - 
prodlužuje do 31. 12. 2010.
n Rada města po projednání bere na vědo-
mí zápis ze zasedání komise dopravy dne 
19. 9. 2007.
n Rada města jmenuje, na návrh skupiny, 
která zpracovává Generel dopravy, pana 
Ondřeje Fáberu, DHV, s.r.o., Praha 3, čle-
nem komise dopravy.

n Rada města schvaluje pořádání automo-
bilové soutěže  „Erzetka Beroun“ pro ama-
térské posádky dne 18. 11. 2007. Rychlostní 
zkouška Beroun - Zdejcina - Stradonice si 
vyžádá v době od 6:00 do 18:00 oboustran-
nou uzavírku silnice III/166 (vedoucí do 
lokality Višňovka), III/1165 (vedoucí na 
Stradonice) a místní komunikace vedoucí 
na začátek obce Stradonice.
n Rada města schvaluje projekty města 
Berouna uvedené v tabulce, která je přílo-
hou volného návrhu a souhlasí s jejich pří-
pravou, popř. realizací ve vazbě na fondy 
EU a dotační tituly ČR.
n Rada města schvaluje výsledky výběrové-
ho řízení - obálkovou metodou vyhlášené 
společností Naxos, spol. s r. o. na prodej 
pozemků v Biřické ulici o celkové výměře 
875 m2 (viz usnesení zastupitelstva ze dne 
23. 4. 2007) vítězi 2. kola výběrového řízení 
- Jan Jež, Nenačovice za nabízenou kupní 
cenu 3,800.000,- Kč bez DPH. Zastupitel-
stvu města doporučuje tuto nabídku akcep-
tovat a souhlasit s uzavřením kupní smlou-
vy s vítězem soutěže.
n Rada města nesouhlasí se snížením 
nájemného společnosti SRS s.r.o. Beroun 
v roce 2007 o 25.000,- Kč v objektu býva-
lého koupaliště a autokempu v Berouně-
Závodí požadovaného z důvodu prováděné 
výstavby kanalizace v období 12. 12. 2006 
- 24. 4. 2007.
n Rada města souhlasí s převodem člen-
ských práv a uzavření nájemní smlouvy 
mezi stávajícími a novými nájemci na byty 
v domě čp. 1706, Pod Homolkou a čp. 1709 
Palouček v Berouně, za podmínek dle sta-
nov Bytového družstva Palouček. Dále 
souhlasí se schválením dohody o ukončení 
smlouvy o nájmu bytu v čp. 1709 uzavře-
nou mezi spoluvlastníky Městem Beroun 
a Bytovým družstvem Palouček a součas-
nými nájemci.
n Rada města souhlasí se zveřejním záměru 

ze dne 15. 10. 2007

ze dne 24. 9. 2007

města projednávat pronájem části pozemku 
stp.č.1349/1 v Dukelské ulici, Beroun-Měs-
to.
n Rada města souhlasí se zveřejněním 
záměru města projednávat prodej pozem-
ku p.č.1859/6 o výměře 81 m2 v lokalitě Na 
Ptáku, Beroun.
n Rada města za daných podmínek souhla-
sí s připojením parcely č.1928/5 na měst-
ský vodovod ve stávající šachtě v Berouně 
- Pánvích při dodržení předloženého tech-
nického řešení a po jeho vybudování sou-
hlasí s uzavřením dohody o odběru vody.
n Rada města doporučuje zastupitelstvu 
města souhlasit s převedením vlastnického 
práva ke komunikacím a veřejnému osvět-
lení před objektem Městského plaveckého 
areálu Tipsport laguna na Město Beroun 
a uzavřít kupní smlouvu a dohodu o započ-
tení pohledávek mezi Městem Beroun 
a společností Vodní svět Beroun, a.s.
n Rada města povoluje výjimky z počtu 
dětí na školní rok 2007/2008 pro mateřské 
školy zřizované městem Beroun z důvodu 
zvýšení zájmu o umístění v předškolním 
zařízení s tím, že stanovená celková kapaci-
ta jednotlivých škol nebude převýšena.
n Rada města po projednání pronajímá byt 
o velikosti 2+KK, Talichova 767, Beroun-
Město na dobu určitou do 31. 8. 2008 a byty 
o velikosti 1+KK a 2+KK na dobu určitou 
do 30. 4. 2008 novým nájemníkům doporu-
čených bytovou komisí a pověřuje vedou-
cího odboru MMI JUDr. Pavla Jungmanna 
sepsáním nájemních smluv.
n Rada města souhlasí s podáním návrhu 
na vyklizení bytu v domě Pod Homolkou 
1707, Beroun-Město současným nájemcům 
z důvodu neplacení nájemného.
n Rada města schvaluje zápis z jedná-
ní komise bytové dne 25. 9. 2007 a dne 
9.10.2007.
n Rada města po projednání bere na vědo-
mí zápis z jednání komise životního pro-
středí dne 19. 9. 2007.
n Rada města bere na vědomí odstoupe-
ní pana Ladislava Litvana z funkce člena 
komise životního prostředí na jeho vlastní 
žádost.
n Rada města po projednání bere na vědo-
mí zápis ze schůze Sboru pro občanské 
záležitosti konané dne 10. 10. 2007. 

Poznámka: 
Zveřejněna je upravená verze usnesení 
rady města z důvodu dodržení přimě-
řenosti rozsahu zveřejňovaných osob-
ních údajů podle zákona č. 101/200 Sb., 
o ochraně osobních údajů v platném znění. 
Úplná verze je v souladu s § 16, § 17 a § 95 
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní 
zřízení) k nahlédnutí v sekretariátu sta-
rosty na Městském úřadě Beroun, Husovo 
náměstí 68.



zajímavosti11/2007

www.mesto-beroun.cz14

Zpočátku se užívala převážně jména slo-
vanská, v knížecích rodinách jména složená 
- Boleslav, Václav, Ludmila, či Drahomí-
ra, u poddaných Dobroš, Chval, Odolen.  
Již v tomto období se k nám ale dostávají 
v důsledku sňatků panovníků či městské 
kolonizace i jména cizí, zejména německá 
(Oldřich, Ota, Jindřich, Bedřich). „Postupně 
k nám začala pronikat ve 13. století jména 
křesťanská v souvislosti s šířením křesťan-
ství, vedle nich zdomácněla i křesťanská 
jména cizího původu, a to hebrejská (Daniel, 
Jan, Jakub), řecká (Ondřej, Mikuláš, Jiří, Petr, 
Řehoř) i latinská (Pavel, Silvestr, Florián),“ 
vysvětluje dále Miloslava Knapová.

Jméno Jiří prožívá renesanci
Druhá vlna křesťanských jmen zastihla 

naše země ve 14. století, jména světská ustu-
pují do pozadí a rozšiřuje se kult svatých. 
Zejména prostý lid si volbou jména určitého 
světce chtěl zajistit jeho ochranu. Světci se 
stávali ochránci národů, např. sv. Václav - pat-
ron českého národa, patrony stavů a povolání, 
např. Barbora - horníků, Jiří - rytířů, Hubert 
- lovců. V té době také vznikají kalendáře 
a začíná se datovat podle svátků. 

V Berouně byla v podstatě až do války 
velmi oblíbená Barbora stejně jako Václav, 
který je i v roce 2007 stále sedmým nejčas-
tějším jménem. Naopak jméno Jiří se výraz-
ně uchytilo až po roce 1945 a dnes je domi-
nantní nejen v Berouně, ale vede i celostátní 
žebříček s počtem téměř 320 tisíc.

Od 16. století se u nás směla dávat pou-
ze jména z římské martyrologie. Zatímco 
šlechta užívala jména jako Albert, Heřman, 
Jakub, Oldřich, Ondřej, Jaroslav, Eliška, Doro-
ta, Žofie, měšťané dávali svým dětem jména 
Aleš, Diviš, Jitka či Marta. Ve všech spole-
čenských vrstvách se pak rozšířila jména Petr, 
Jan, Mikuláš, Tomáš, Matěj, Marek, Markéta, 
Kateřina, Anna či Klára. V našem městě se ale 
tato módní vlna zúžila jen na několik jmen. 
Mezi ženami to byla Anna a Kateřina, mezi 
muži pak Jan, Jaroslav, Matěj, Tomáš a Petr.

Kult Panny Marie a sv. Josefa
Zcela zásadní význam měla pro rozšíře-

ní nových jmen v 18. století doba barokní. 

Přichází totiž třetí vlna křesťanských jmen, 
která zavádí kult Panny Marie a sv. Josefa 
a s ním i rozšíření těchto jmen. Co se týče 
výběru jmen, ovlivnila výrazně i Beroun. 
Jména Marie a Josef mezi berounskými 
obyvateli od té doby jasně dominovala. 
V roce 1870 se tak jmenovala každá čtvr-
tá dívka a pátý chlapec, stejnou četnost 
vykazovala jména ještě v roce 1948 a ani 
dnes neopouští čelní pozice - Marie je 
na 2. místě (v ČR dokonce vede žebříček 
počtem téměř 333 tisíc jmenovkyň), Josef 
je čtvrtý stejně jako v celostátním pořadí 
- i když vzhledem k četnosti a rozšíření 
dalších různých jmen nejsou už tak domi-
nantní.

Důsledkem kanonizace nových barok-
ních světců se u nás objevují jména Tere-
zie, Karel, František, Antonín a módní vlna 
uvádí mezi ženská jména Karolínu, Vikto-
rii, Eleonoru, Barboru a přechýlená jména 
barokních světců Josefu či Josef ínu, Fran-
tišku, Karlu, Antonii. V Berouně se Jose-
fa, Antonie, Františka a Terezie společně 
s Annou, Kateřinou a Marií držely dlouhá 
desetiletí v první sedmičce nejčastějších 
jmen. První se na okraj zájmu dostala 
ve čtyřicátých letech 20. století Terezie. 
V souvislosti s novou poválečnou módní 
vlnou jmen Zuzana, Vlasta, Helena, Jarmi-
la ale také Věra, Zdeňka, Emilie, Lidmila či 
Milada ztrácela na oblibě i ostatní. 

Dnes je v Berouně pouhých 6 Anto-
nií, 3 Františky a 3 Josefy a na žebříčku 
jmen jim patří příčky až ve druhé stovce 
na rozdíl od Terezie, která je v modernější 
podobě Tereza mezi rodiči stále oblíbená. 
To samé platí i o mužských jménech Anto-
nín, František a Karel, jež společně s Jose-
fem, Janem, Václavem a Jaroslavem své 
čelní pozice hájí stovky let, i když zejména 
jméno Antonín již mezi nově narozenými 
dětmi příliš často nefiguruje a na žebříčku 
se propadá.    
    

Mužská jména 
s ženským protějškem

 

Narodilo-li se místo očekávaného 
chlapce děvče, neznamenalo to v rodině, 
co se týče výběru jména, většinou žádný 
problém. Vedle častých ženských forem 

mužských jmen jako byla Josefa a Josef í-
na, Františka, Karla, či Aloisie můžeme 
v archivu města Berouna najít i další žen-
ské protějšky mužských jmen, z nichž něk-
teré byly poměrně časté: Adolf ína, Arnošt-
ka, Emanuela, Eugenie, Justina, Augustina 
či Augusta, Vincencie, Věnceslava, Proko-
pa, Valentina, Zdislava, ale také Filipina. 
Tato jména jsou dnes již ojedinělá stejně 
jako dříve používaná mužská jména: Ferdi-
nand, Vincenc, August či Augustin, Vavři-
nec, Erasimus, Benedikt, Viktorín nebo 
Leopold.

Stejně jako v dnešní době i v minulosti 
se někdy stávalo, že zvolená kombinace 
jmen nebyla vzhledem k příjmení zrovna 
nejvhodnější. Za všechny můžeme jako 
příklad uvést jména: Čeněk Dionisius, Pet-
ronila Holovská, Eleonora Klapková, Noe-
mi Kaftanová, Erasimus Jirouch, Theobald 
Huml, Mikoláš Klobása, Filipina Hošková 
či Viktorín Fechtner. 

eleonora se rodičům líbila
Pro rozvoj jmen byla důležitým mez-

níkem také doba národního obrození. 
Užívají se především jména složená, nej-
častěji zakončená na slav, mír nebo mil. 
S výjimkou Bohumila a Jaroslava se tato 
jména mezi berounskými obyvateli začala 
více projevovat až po válce, kdy se rozšířil 
také Ladislav, Miroslav, Stanislav, Bohu-
slav, Miloslav, ale také Vladimír, Jaromír, 
Bohumír, Lubomír a Vlastimil. Co se týče 
vlivu západní módy u ženských jmen, kte-
rý se uplatňoval zejména ve městech, do 
roku 1945 zde nejvíce bodovala Eleonora, 
a to celkem dvanáctkrát, další módní jmé-
na jako Filoména či Eufrozína byla mezi 
místním obyvatelstvem spíše ojedinělá. 

Poslední vlna, která ovlivnila sklad-
bu křestních jmen, je období po roce 
1945. Od té doby k nám stále pronikají 
jména z různých koutů světa. Jako pří-
klady málo obvyklých jmen ze součas-
né berounské populace můžeme uvést 
jména: Achiles, Leonard, Rolf, Ruben, 
Imed, Vangelis, Kevin, Vasil, Gejza nebo 
ženská Etela, Ileana, Marietta, Oksana, 
Myslena, Luisa, Katarína, Juliana, Gali-
na, Verona či Berenika. 

i křestní jména mají svou historii...
Jména Josef a Marie vedla v Berouně žebříčky popularity po celá desetiletí

do 13. století měli obyvatelé žijící na území dnešního Česka pouze jedno jméno, převážně slovanské. Volbu jména výrazně ovliv-
ňovala víra v jeho význam. „Jméno nesloužilo jenom k rozlišování osob, ale pociťovalo se jako důležitá součást osobnosti. dostal-li 
vnuk jméno po dědovi, jeho vlastnosti v něm měly ožít. Jméno mělo ochránit před nepřízní osudu, před smrtí a zlými démony,“ píše 
ve své knize „Jak se bude vaše dítě jmenovat“ soudní znalkyně Miloslava Knapová. 



zajímavosti 11/2007

www.mesto-beroun.cz 15

Žebříčky ženských a mužských jmen
Ženská jména v Berouně 

v roce 1870
   1. Marie   427
   2. Anna   289
   3. Josefa   108
   4. Antonie     83
   5. Kateřina    77
   6. Františka    68
   7. Terezie    66
   8. Barbora    65
   9. Božena    34
        Johanna    34
11. Veronika    27
12. Alžběta   22
       Rosálie    22
14. Aloi(j)sie    21
       Lidmila    21
16. Karolína   20
17. Růžena   18
18. Emilie   16
19. Cecilie   15
       Kristina   15

Ženská jména v Berouně 

v roce 2007
   1. Jana   519
   2. Marie   482
   3. Hana   269
   4. Věra   246
   5. Kateřina   218
   6. Anna   215
   7. Jitka   206
   8. Lucie   204
   9. Alena   196
10. Lenka   188
11. Petra   181
12. Jaroslava   169
13. Helena   166
14. Martina   154
15. Jiřina   146
16. Zdeňka   140
17. Michaela   136
18. Tereza   133
19. Ivana   127
20. Veronika   109

Mužská jména v Berouně 

v roce 1870
   1. Josef   347
   2. František   248
   3. Jan    178
   4. Václav   177
   5. Antonín   169
   6. Karel     92
   7. Čeněk     37
   8. Matěj     34
   9. Aloi(j)s     33
10. Vojtěch     32
11. Jaroslav     23
12. Bohumil     19
13. Jiří      17
14. Emanuel     16
15. Rudolf     14
        Pet(e)r     14
17. Tomáš     12
18. Emil     10
       Martin     10
       Filip       10

Mužská jména v Berouně 

v roce 2007
   1. Jiří    613
   2. Jan    547
   3. Petr   319
   4. Josef   396
   5. Pavel   363
   6. Jaroslav   341
   7. Václav   339
   8. Martin   327
   9. Tomáš   321
10. Miroslav   279
11. Zdeněk   260
12. Karel   252
13. Milan   237
14. František   235
15. Michal   217
16. Jakub   166
17. Vladimír   163
18. Roman   145
19. David   138
20. Lukáš   136

Nomen omen 
aneb jména příznačná

Spojení nomen omen znamená v českém 
překladu jména příznačná. Také taková se 
v berounských historických pramenech 
vyskytují, někdy padnou více, někdy méně. 
Tak například berounský hrnčíř Šimon 
Nemazal, nebyl skutečně žádný mazal, ale 
hotový umělec. Jeho půlmetrový džbán 
z roku 1577 zdobený přírodními motivy 
typickými pro berounskou keramiku je 
dodnes jako rarita uložený v depozitáři 
Umělecko-průmyslového muzea v Praze.

Jako šité na míru měl své příjmení městský 
písař Josef Kaňka, sládek Josef Sládek, oráč 
Ivan Kořen, řezníci Matěj Slinta a Jan Trouba, 
žena v domácnosti Vlasta Nedělková nebo 
dělníci Václav Prach a Petr Plot. Povoláním 
se neminul ani holič Josef Holas nebo hos-
tinský Josef Rys, který v hostinci U Tří korun 
zavedl prodej zvěřiny. Berounský podnikatel 
František Válek zase provozoval cukrářství, 
Václav Žemlička pekařství, Karel Šrámek 
a Otto Čmuchálek byli lékaři, Emanuel 
Makovička učitel a Konrád Rychlý prodával 
jízdní kola. Do této kategorie bychom mohli 
zařadit ještě berounského purkmistra z roku 
1883 Martina Podstatného, lékárníka Václava 
Bříška, dozorce Františka Prodělala, případně 
i kominického mistra Josefa Vybírala, protože 
kominík vlastně komíny vybírá.

Při troše fantazie by se sem hodilo 
rovněž jméno majitele cihlářských závodů 
Gustava Zatloukala. K pozici berounského 
starosty, kterým byl v letech 1917 - 1918, 
jméno náramně sedělo stejně jako k jeho 
další aktivitě - provozování parketárny 
a parní pily. Hojnost jídla a pití zase nabízel 
radní a kupec Emanuel Hojka. Vedle ob-
chodu vlastnil také vinárnu a jako dlouho-
letý ředitel místního ochotnického spolku 
přidával i hojnost zábavy. 

Škoda jen, že i nositelé dalších netypic-
kých jmen Citron, Salát, Cukr, Krev, Flaška 
či Hlad nepracovali jako zelináři, cukráři, 
zdravotníci, hostinští a posledně jmenovaný 
nerozšířil komunitu berounských žebráků. 
Byla by to nomen omen doslova ukázková.

 Co se týče složených příjmení, do 
dnešní doby se jich příliš nedochovalo. 
Přesto se tu a tam v soupisech obyvatel 
Berouna nějaká ta zajímavá složenina na-
šla. Nejzdařilejším úlovkem zcela jistě byl 
učitel Jakub Studihrách a punčochář Ignác 
Skočdopole. V archivních pramenech lze 
najít příjmení  jako František Pulpán, Josef 
Křivonoska a Josef Křivohlavý, František 
Kozobud, Božena Petrboková, Jindřich 
Beznoska či František Suchomel.

Informace v článku i žebříčky jmen byly zpracovány na základě evidence všech oby-
vatel žijících v Berouně v letech 1870 a  2007. 

Co se týče jmen, která rodiče dávali svým dětem v uplynulém roce, nejčastějším 
dívčím jménem byla  s výraznou převahou Tereza, následována jmény Kateřina, 
Natálie, Adéla, Eliška, Lucie, Karolína, Anna, Veronika a Barbora. U chlapců vedl 
jednoznačně Jakub a v těsném závěsu za ním následuje Jan, dále pak Tomáš, Ondřej, 
David, Adam, Matěj, Martin, Filip a Lukáš. 



představujeme11/2007

www.mesto-beroun.cz16

n Radniční list, měsíčník Královského města Berouna, č. 10/2007, ročník V., vychází 1. 11. 2007.
Vydává Město Beroun, Husovo náměstí 68, 266 43 Beroun 1, iČo 233 129. Telefon redakce: 311 654 133, fax: 311 621 991, e-mail: 
tm@muberoun.cz. Redakční rada: Mgr. Jitka Soukupová, ing. Tomáš Havel, ing. Zdeňka Slivková, ing. Karel Abrahám. Náklad 
8 850 výtisků. Sazba a tisk: Radek dolejš - Reklamní studio dalmat. Registrováno Ministerstvem kultury České republiky pod evi-
denčním číslem MK ČR e 14192. distribuce prostřednictvím České pošty zdarma do všech domácností na území města Berouna. 
Uzávěrka čísla 11 byla 18. října 2007. Příspěvky do prosincového čísla zasílejte nejpozději do 18. listopadu 2007.

HC Berounské lvice
Zatímco počátky světového 

ženského hokeje spadají již do 
roku 1891, kdy byl podle his-
torických pramenů odehrán 
vůbec první ženský hokejový 

zápas, první mistrovství  evropy  se uskuteč-
nilo až o téměř 100 let později, v roce 1989 
v düsseldorfu. o rok později se v kanadské 
ottawě konal i první světový šampionát. Jako 
olympijský sport byl ale ženský hokej poprvé 
uveden až v Naganu v roce 1998. 

Na první zápas přišlo 
1200 diváků

Berounský zimní stadión zažil první ženské 
utkání v ledním hokeji již v roce 1984. „Svůj 
záměr zahrát si s námi přátelské utkání proje-
vily hokejistky z týmu Kolína nad Rýnem, kde 
jsme byli na turnaji.  Jenomže my jsme žádné 
hokejistky neměli, což jsme jim v rámci dobrých 
vzájemných vztahů nechtěli přiznat,“ vzpomíná 
Václav Roztočil, který se po ukončení dvacetileté 
hráčské kariéry začal v roce 1976 věnovat tréno-
vání berounských žákovských mužstev. „Dlouho 
jsem musel přemlouvat, slibovat a prosit, než se 
mi podařilo získat  několik berounských děvčat 
ochotných obléknout hokejový dres, navíc ještě 
půjčený od žáků, takže si dovedete představit, 
jak v něm holky vypadaly,“ dodává Roztočil. 

Na zápas berounských rádoby hokejistek 
s německými soupeřkami se ze zvědavosti při-
šlo podívat neuvěřitelných 1200 diváků a ještě 
neuvěřitelnější bylo, že Beroun vyhrál 3:2. To byl 
počátek berounského ženského hokeje.

První mistrovství evropy 
v düsseldorfu

Přes řadu překážek jako byla chybějící 
výstroj, dresy i skutečnost, že ženský lední hokej 
v tehdejším Československu oficiálně neexisto-
val, se postupně podařilo zformovat berounské 
ženské družstvo, které pod vedením trenéra 
Václava Roztočila výrazným způsobem přispělo 
i k rozvoji českého ženského hokeje. Původní 
karnevalové zápasy a „sranda mače“ vystřídaly 
turnaje a později ligové zápasy hrané pod hlavič-
kou ÚV SSM. Na ně navázala i první mezistátní 
utkání. 

„Poprvé jsme vyjeli na turnaj do Švýcarska 
na Silvestra 1986, kde náš národní tým alias 
tým berounský skončil mezi ostatními žen-
skými evropskými mužstvy na 11. místě. Pro 
nás to byla velká zkušenost a pro hokejový svět 
první signál k tomu, že mezistátní utkání žen by 
měla dostat svou oficiální podobu,“ vzpomíná 
Roztočil. O tři roky později již cestoval český 

nároďák do Düsseldorfu na první Mistrovství 
Evropy v ledním hokeji žen. Skončil na 7. místě. 
Základ národního týmu tvořily opět hráčky 
Berouna. 

V roce 1991 se poprvé a naposledy konal 
evropský šampionát v Československu, ve 
Frýdku Místku. Prvních šest týmů se kvalifiko-
valo do A skupiny, ostatní tvoří skupinu B. ČSSR 
se svým 8. místem na domácí půdě zařadilo do B 
skupiny, kterou od té doby hraje. První mistrov-
ství světa skupiny B se uskutečnilo v roce 1999 
ve francouzském Colmaru, kde Česká republika 
obsadila 3. místo. 

Šestinásobné mistryně 
republiky

Berounské hokejistky patří k průkopnicím 
českého ženského ledního hokeje a postupně 
si v hokejové Evropě získaly i dobré jméno. 
Bezmála deset let je například zvali do Paříže 
pořadatelé největšího turnaje na evropském 
kontinentě v ženském hokeji. Již  23 let má při-
tom tým jednoho trenéra - Václava Roztočila, 
což je samo o sobě raritou. 

Další zajímavostí je, že Beroun jako jeden 
z mála má dvě soutěžní družstva. Družstvo 
žákyň hraje meziokresní přebor společně s žáky. 
„Je to pro ně důležitá zkušenost. Při vzájemných 
zápasech se totiž učí kolektivní hokejovou hru 
a přitom si nevedou vůbec špatně. V mužské 
konkurenci obsazují pravidelně čelní pozice 
v tabulce,“ říká Václav Roztočil. Družstvo dospě-
lých pak hraje 1. hokejovou ligu, což je nejvyšší 
ženská soutěž u nás. 

Berounské hokejistky jsou šestinásobné 
mistryně republiky. Zvítězily v sezónách 1986-
1987 a 1987-1988 tehdy ještě jako Amazonky 
Beroun, kdy startovaly pod hlavičkou TJ 
Lokomotiva.  Od sezóny 1989-1990, v níž se 
název ženské hokejové ligy ustálil na názvu 
1. liga žen, berounská děvčata ligu třikrát po 
sobě vyhrála. Poslední vítězství již v barvách 
H+S přišlo v sezóně 1992 - 1993, kdy se začaly 
vzhledem k stále vzrůstajícímu počtu hokejo-
vých celků hrát dvě ligy žen. 

Od roku 1995 nese ženský hokejový klub 
název Berounské lvice. „Berounští hokejisté 
dříve působili pod hlavičkou fotbalového klubu 
Český lev, a tak jsme si ten název trochu upra-
vili. Zvířecí název jsme měli jako jedni z prv-
ních klubů u nás. Až teprve potom vznikly 
názvy Berounští Medvědi, Bílí Tygři Liberec či 
Znojemští orli,“ vysvětluje Václav Roztočil.   

Jako Berounské lvice ale už děvčata z Berou-
na na ligový titul nikdy nedosáhla, i když pravi-
delně obsazovala medailové pozice. „Konkurence 
stále roste, jednotlivé kluby si mezi sebou kupují 
a prodávají hráčky. Je to už jiná úroveň a jiné 
finanční rozpočty než v začátcích ligy, kterým 
my jako klub z malého města nemůžeme stačit. 

Snažíme se proto hrát hokej hlavně pro radost,“ 
vysvětluje trenér Roztočil, který byl v letech 
1989 - 1993 jako trenér české národní repre-
zentace na třech MS. Nejvíce si vždy bude cenit 
2. místa z mistrovství Evropy v roce 1993 na 
Ukrajině, možná i proto, že v základním hráč-
ském kádru byla převážná většina reprezentan-
tek právě z berounského týmu a k postupu do 
A skupiny to bylo přitom jenom krůček.  

Nové hráčky bereme 
všemi deseti

Pokud je hokej váš oblíbený sport, ale ve 
vaší rodině mají převahu ženy, nemusíte zou-
fat. Trenér Roztočil tento sport dívkám vřele 
doporučuje. Stačí, aby vaše ratolest měla chuť 
to zkusit, nemusí ani umět bruslit. „ Přijímáme 
nové členky od osmi let, bruslit a hrát hokej 
je už naučíme,“ dodává Roztočil. A proč hokej 
doporučuje? „Za těch 30 let co trénuji, jsem 
se přesvědčil o tom, že děti, které hrají hokej, 
nejsou vůbec nemocné. Na rozdíl od tělocvičen 
a sportovních sálů nejsou nad ledem žádné baci-
ly, kterými by se mohly nakazit. Navíc hokej je 
celoroční sport. Když není v létě led, trénujeme 
atletické disciplíny venku na stadionu,“ jmenuje 
pozitiva hokeje Roztočil.

Podle něj je navíc velká šance dotáhnout to 
v ženském hokeji hodně daleko. „V současné 
době je z berounského klubu v reprezenta-
ci dospělých patnáctiletá Kateřina Mrázová 
a jednadvacetiletá Kateřina Flachsová, v repre-
zentaci hráček do 18 let pak vedle Kateřiny 
Mrázové ještě čtrnáctiletá Kateřina Solničková. 
Od loňského roku se navíc hraje také Pohár mis-
trů evropských zemí, kterého se účastní vítěz 
národní ligy, a šance je rovněž hrát v zahranič-
ních klubech. Tuto možnost v minulosti využila 
například Klára Quagliatová, která hrála několik 
let v Německu a ve Švýcarsku, nebo Milena 
Trecková. Ve Švýcarsku a v rakouské Vídni hrála 
také dnes jednatřicetiletá Zuzana Králová, nej-
lepší hokejistka sezóny 2004/2005,  a minulou 
sezónu hostovala ve Vídni další berounská hráč-
ka Kateřina Flachsová. Díky třem současným 
reprezentantkám se Berounským lvicím také 
někdy přezdívá Tým Kateřin. 

HC Berounské lvice
tréninky středa a pátek
Trenér: Václav Roztočil
Asistent trenéra: Josef Solnička
Vedoucí družstva: 
Josef Flachsa, Pavel Mayer
informace: tel. 608 978 758
e-mail: inform.beroun@tiscali.cz
www.zenskyhokej.cz


